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BRAVO J. DIEFENBAKERIS
JEIGU JAV PREZIDENTAS EISENHOVERIS UNO POSĖDYJE 
PASAKYTOJE KALBOJE NERADO REIKALO SOVIETAMS PRI­
MIGTI PAVERGTŲJŲ REIKALO IR PAREIKALAUTI LAISVŲ 

’RINKIMŲ, TAI PAVERGTIEJI SUSILAUKĖ UŽTARĖJO TEN, 
KUR, GAL BOT, MAŽIAUSIA TIKĖJOSI SULAUKTI. BŪTENT:

KANADOS MINISTERIS PIRM. DIEFENBAKERIS ®

’Jeigu Eisenhoveris savo laiku 
į prezidento rinkimus ėjo su “išva­
duotojo!” parole, tai šiandie iš to 
.nieko' konkretaus neliko, išskyrus 
■tuščius'žodžius. Chruščiovas UNO 
posėdžiuose Amerikai išsijuosęs 

■prikaišiojo kolonializmą ir impe­
rializmą. Tačiau tas vyko tol, kol 
UNO kalbėtojų tribūnoje pasiro­
dė Kanados, min. pirm. J. Diefen- 

’bakeris. Jis ypač gyvai kalbėjo 
apie kolonializmą ir vykusiai ata- 

•kavo- Chruščiovą. Diefenbakeris 
nurodė, kad po II Pasaulinio karo 

■Prancūzija suteikė nepriklausomy­
bę f7 bįivusių kolonijų, Britanija 
14. kurios tapo UNO narėmis. Gi 

1 tuo tarpu Sovietų Sąjunga laiko 
vergljojė eilę tautų ir teritorijų, už- 

■ imtų'Tišlaisvinimd vardu”. Toliau 
■'Ešėfęnbakeris tiesiog Chruščiovui 
statė'klausimus: “Kaip su Lietuva, 

.'Latviją,''Estija?• Kaip su laisvę my­
linčiais ukrainiečiais ir kitomis ry­
tų Europos' tautomis. Kolonializ- 

..rnąs turi išnykti. Negali būti dvi­
gubo masto tarptautiniuose reika­
luose; 5

“PRAŠAU ČIA PAT DUOTI 
TOMS TAUTOMS JO (Chruš­
čiovo) VALDŽIOJ TEISĘ LAIS 
VŲ RINKIMŲ, DUOTI GALI­
MYBĘ IŠSIRINKTI SAU PA­
GEIDAUJAMĄ VALDŽIĄ — 
TIKTAI LAISVOSE SĄLYGO­
SE”.
“Tada tikrai jo žodžiai taps tvir­
tove, kurioj bus išpildyta UNO 
charta” — reikalavo savo kal­

boje Kanados min. pirm. J. Die- 
fenbakeris UNO posėdyje rugsėjo 
mėnesio 26 dieną.

šitokiu būdu, UNO posėdyje, 
turbūt per visų šios organizacijos 
gyvavimo laikotarpį, nebuvo pa­
sakyti pavergtiesiems tokie aiškūs 
ir konkretūs žodžiai reikalavimo 
formoje. Nebereikalo užtai Kana­
dos,lietuvių organizacijos premje­
rui "pasiuntė padėkos telegramas.

Chruščiovas pajutęs kuo kvepia 
Diefenbakerio kalba, 10 min. prieš 
jo kalbą išėjo iš posėdžių salės su 
Gromyku ir kitais “draugais”. Die­
fenbakerio kalbą atsidėjęs sekė Zo­
rinas.

Kalbos apie Oro Pilis
Amerikos lenkų kongrese Chi-j 

cagoje spalio I d. Kennedy pasa­
kė kalbą, kurioje apkaltino Eisen- 
hoverio vyriausybę, kad ji 1952 
m. paskelbtus “išlaisvinimo“ paža­
dus nejvykdžiusi. Ten buvo kalba­
ma tada: “ Apie rezistencijos pa­
drąsinimą, apie sabotažą, apie są­
jūdžių iš oro aprūpinimą, apie ge­
ležinės uždangos nuslūmimą atgal'

Kennedy ragino neklausyti tų, 
kurie žaidžia tuščiom frazėm, o sa­
vo nusistatymą Rytų Europos ir 
Lenkijos klausimu išdėstė sekan­
čiai:

“Mūsų uždavinys vykdyti kan­
traus laisvės padrąsinimo ir tirono 
spaudimo politiką, kuri siekia evo­
liucijos, bet ne revoliucijos; kuri 
priklauso laikos sričiai, ne karo”.

Tam pačiam lenkų kongresui 
Eisenhoveris atsiuntė pareiškimą, 
kuriame nurodoma, kad Amerika 
tebesilaiko savo 1952 m. duotų 
pažadų padaryti viską, kas galima 
padaryti taikingom priemonėm, iš­
vaduojant žmones iš tironiškų dik­
tatorių vergijos.

Kennedy savo veiklos priemo­
nes išdėstė sekančiai:

—: Nepripažinti sovietų domina­
vimo rytinėje Europoje.

— Stiprinti Lenkijos ir Ameri­
kos tarpusavio santykius ir duoti 
Lenkijai paramos ūkiniam gyvem­

mui stiprinti.
— Pašalinti Lenkijos baimę iš 

Vakarų pusės, ypač Vokietijos, ir 
duoti pašalpos Varšuvos sugriau­
tai piliai atstatyti.

— Mes turime įtikinti rusus, kad 
mes atstatome defenzyvines jė­
gas ir kad karinės jėgos sovietam 
daugiau neduos laimėjimų. Turime 
įrodyti Maskvos vyrams, kad ko­
lonializmas yra visur pasmerktas, 
neišskiriant nei Europos — aiški­
no Kennedy lenkų suvažiavime.

— Į V. Vokietiją šiemet jau at­
bėgo 110,000 žmonių iš rytų. Per­
nai per visus metus atbėgo 90,862. 
Žmonės bėga, nes įsitikinę, kad 
sovietai netrukus vėl nuleis gėle- . 
žinę uždangą.

Sovietams Ne Vieta Jungi Tautose
Gerai žinodamas, kad šaltasis ka iš VLIKo Pirmininko dr. A.Tri- 

ras savo nuolatine branduolinių 
ginklų grėsme baugina tautas,!
Chruščiovas, nepaisydamas tarp­
tautinės viešosios opinijos ir tautų 
nusistatymą prieš Sovietų sukeltąjį 
šaltąjį karą, bando įvesti šaltojo 
karo veiksmus į Jungtinių Tautų 
Generalinę Asamblėją. Tai yra vie 
nas iš jo keliones j New Yorką su­
metimų. Su savimi jis atsigabeno 
visą grupę pavergtąsias Europos

<r.ako kalbos, pasakytos PET sei­
me 1060 m. rugsėjo mėn. 20 d.)

tautas išnaudojančių diktatorių. 
Kremliaus valdovas tariasi turįs tei 
sę kalbėti ne vien Sovietų Sąjungos 
bet ir pavergtųjų Baltijos valsty­
bių vardu, šiomis neteisėtomis pre- 
tenzijoms, o taip pat įvairiais suk-

naudojimo prieš kitų tautų terito- 
rialinį neliečiamumą ar jų politinę 
nepriklausomybę”, (str. 2 par.4).

Nepaisydama šių nuostatų ir 
tarptautinių įsipareigojimų, išplau­
kiančių iš 1942 m. sausio l d. Jung 
tinių Tautų deklaracijos ir 1945 
m. vasario I l d. deklaracijos iš- 
taisvintosos Europos reikalu. So-

panaudojusi jėgą, inkorporavo B,d

4* AR JAU MES PAMĖTĖME PAGRINDUS ? •

SVEIKAS, ŽMOGŽUDY!
'šitokia šaukiančia antrašte sa­
vo^ vedamąjį paskelbė plačiai 
■kautomis amerikiečių savaiti-

~hiš’ žurnalas' US News a. World
. Report. į
Tįme vedamajame nurodoma: 

“jeigu-einame į posėdžius su vir- 
šūnčųris,. kurių rankos yra sutep­
tos icbajtju tūkstančių Rytų Euro­
pos Ąužūdytų. žmonių, tai iš tikro 
nebetekome pagrindų ir pasidavė­
me dabarties Hitlerio .nuraminimų 
aistrąi. Keista iliuzija dabar pa­
gavo pasaulį, ypač daugelį suklai­
dinti) asmenų laisvų tautų parla­
mentuose, kai jie ėmė entuziastiš­
kai .‘'piršti. viršūnių konferencijas. 

-Ar. susėdus akinąnčioj televizijos 
šviesoj, spragsint foto aparatams 
it stebint laikraštininkams, gali būt

, padaryta kokia nors sutartis, kuri, 
■ kaip. Miunchene, vylingai pažadė­
jo taiką visiems laikams. Ar mes 

■netekome savo perspektyvos? Ar 
. jau užmiršom ir atsisakėm nekal­
tų' žmonių Sibire ? Ar jau atimam 
.viltį pavergtoms Rytų ir Vidurio 
Europos tautoms išsilaisvinti ? Kur 
gi tadiciniai Britanijos, Amerikos

Ci*. kalbama ne apie žvėryną, kuriame kaukiantys žvėrys galanda stik 
Jo narvuose nagus, bet kalbama apie žmones. Ir kokiame žvėryne ? 
NygišJtaip NYT straipsnyje apibūdina UNO C. L. Sulzbergeris.

STIKLINIS ŽVĖRYNAS

ir Prancūzijos idealai ? Ar dar ti­
kime tais idealais? Mes, tiesa, tu­
rime užtikrinti asmeninį Chruščio­
vo saugumą, tačiau kasdien priva­
lėtume kalti jam primindami žudy­
mus ir tiraniją. Leiskime pavergtų 
tąuftj patriotams diena iš dienos 
paraduoti New Yorko gatvėmis su 
vėliavomis apdengtais karstais, 
kad Chruščiovui primintume, jog, 
bent Amerikoje, negarbinam žmo­
gžudžių. Tebūna visuose plaka­
tuose įrašyta: ‘Sveikas, žmogžudy' 
— rašo plačiai skaitomas ameri­
kiečių žurnalas.

jdu neleidžia
Sovietai kreipėsi į amerikiečių 

policiją, kad visus tuos interesan­
tus. kurie nori kreiptis į Chruščio­
vą dėl išleidimo giminių ar artimų; 
jų, daugiau prie Chruščiovo nepri­
leistų. Pirmoji auka šio naujo parė­
dymo buvo Budrecko, kuris norė­
jo jėga prisiveržti prie Chruščio­
vo, kad pastarasis išleistų iš Lie­
tuvos jo žmoną, sūnų ir uošvę. Po 
Jicija Budrecko areštavo ir prie 
Chruščiovo neprileido.

Puikiai atrodantis nepaprastas moderniosios architektūros pastatas 
yra Geggenheim muzėjus New Yorko mieste, JAV.

TAUTYBIŲ ĮSTAIGA JAV
Respublikonų partijos tautybių suvažiavimas Vašingtone priėmė re­
zoliuciją, kad prie JAV vyriausybės būtų įsteigia speciali agentūra.

Minėtas politinis komentatorius 
nurędo, kad dabartinės UNO sesi­
jos dalyviai ir jų elgesys galima 
palyginti su George Orwell roma­
no gyvenimu. Esą jeigu to roma­
no autorius dabar galėtų aplankyti 
UNO posėdžius, kur 96 pasaulio 
valstybės svarsto pasaulio ateitį, 
tai jiš turėtų nustebti, kad sugebė­
jo Jaip puikiai pramatyti ateitį.

-Orwell, knygą UNO sekretorius 
.turėtu išdalinti posėdžių dalyviams, 
kad jie. suprastų atstovų kalbas. 
Kaip minėtoje knygoje, taip ir da­
bartiniuose posėdžiuose dalyviai 
turi, dvigubą galvojimą. Chruščio-

kad visoje savo gyvavimo istori­
joje UNO nebuvo pasiekęs tokio 
pažeminimo, kokio dabar pasiek­
ta šioje sesijoje,

KAS BUVO ?
Maskvos radio rugsėjo 2 7 d. 

paskelbė, kad “ši diena yra pasau­
liui istorinė diena“. Tačiau po šio 
paskelbimo ^adio nutilo ir nieko 
daugiau nenurodė, kodėl ta diena 
istorinė. Vakaruose manoma, kad 
greičiausia sovietai, Chruščiovui 
UNO. posėdžiuose paremti, buvo 
numatę iššauti raketų su žmogu­
mi, bet. matyti, kad nepavyko. Mas

Rezoliucijoje nurodoma, kad 
ateinančioje administracijoje būtų 
įsteigta speciali valstybine agentū­
ra palaikyti tiesioginiam ryšiui tarp 
Amerikos vyriausybės ir organi­
zuotų tautinių grupių, tikslu vyk­
dyti tautų išlaisvinimų, kaip yra 
numatyta Nixono nominacijos kal­
boje. Si agentūra turėtų rūpintis 
ir socialinėm ir specialinėm tauty­
bių problemoms JAV, kad galėtų 
kuo sėkmingiausiai prisidėti prie 
Amerikos pozicijų sustiprinimo.

Toliau rezoliucijoje nurodoma, 
kad sovietai visada savanaudiškai 
(išnaudojo tautybių problemas san­
tykiuose su kitais kraštais.

Konferencija pakartodama visų 
nepalaužiamų nusistatymų kovoti 
ligi pavergtieji kraštai bus išlais­
vinti ir pripažįsta, kad Nixon-Lo-

his ę.

yąs. yrą tokio dvigubo, galvojimo ■ vos) radio pasiskubino paskelbti 
ekspertas. jis. gali tuo pačiu metu istorinę dieną ir tuo viskas baigė- 
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dge išrinkimas geriausiai garan­
tuoja rezoliucijos įgyvendinimų.

Reikia neužmiršti, kad ši rezo­
liucija praktiškos reikšmės turės 
tik tada, jeigu prezidentu bus iš­
rinktas Nixonas.

Juodukai Maskvoje Nepatenkinti
Trys Afrikos studentai grįžo iš 

Maskvos į Afriką ir paskelbė visų 
Maskvoje esančių afrikiečių studen 
tų vardu, kad studentai Maskvoje 
varžomi, persekiojami ir prievarta 
verčiami būti agentais. Rusai kom­
jaunuoliai juodukus studentus per­
sekioja net miegamuosiuose. Viso 
Maskvos universitete dabar moko­
si apie 1 ooo juodukų studentų.

PAGAVO BORMANĄ ?
Argentinoje suimtas vokietis 

Walter Flegel, kuris įtariamas kad 
esąs nacis Martin Bormanas, bu­
vęs artimas Hitlerio bendradarbis. 
Niurnbergo le'smc asmeninis Hit­
lerio šoferis liudijo, kad jis matė 
Bormaną degantį tanko liepsnose. 
Suimtasis vokietis tardomas. Kad 
išvengus antro nemalonumo, kaip 
kad atsitiko su Eichmanu, Izrae­
lio vyriausybė paskelbė, kad ji nie­
ko neturi bendro su dabar suimtu 
vokiečiu W. Flegel.

Chruščiovas siekia pasikasti po 
Jungtinių Tautų pagrindu ir su­
griauti jas, jei jos nesutiktų tar­
nauti Maskvos tikslams ir komu­
nistų skleidžiamai propagandai. 
Kada 1939 metais, sovietų mar­

šalo Vorošilovo vedamos. Raudo- 
nosio Armijos divizijos įsiveržė j 
Sūri riją. hmbitinė Tautų Sąjun­
ga. nieko nelaukdama, pasmerkė 
Sovietų Sąjungą dėl agresijos prieš 
Suomiją. Tuo pa! metu, 1939 m. 
gruodžio 14 d.. Tautų Sąjungos 
asamblėja nutarė pašalinti Sovietų 
Sąjungą iš savo tarpo už tai, kad i 
Kremlius laužė ne tiktai savo įsi­
pareigoji nūs Suomijai, bet ir pag­
rindinius Tautų Sąjungos statuto ir 
Paryžiaus taikos pakto nuostatus, 
šiuo savo nutarimu Tautų Sąjunga 
rodė reikiamos drąsos ir išminties. 
Tuo pat nutarmu, kas yra ypatin­
gai svarbu. Tautų Sąjunga sudarė 
tarptautinį precedentą, kurį turčių 
respektuoti jos įpėdinė — Jung­
tinės Tautos New Yorke, šio pre­
cedento, tolygiai kaip ir visų kitų 
tarptautinių įsipareigojimų ir tarp­
tautinės teisės nuostatų laužytojas 
ir agresorius šiandien yra, kaip 
1939 metais, toji pati Sovietų Są­
junga.

Maskvos įvykdyta agresija prieš 
Baltijos kraštus, dabartinės sovietų 
pretenzijos kalbėti jų vardu, o taip 
pat nuolatinis Kremliaus kišimasis 
į Lietuvos, Latvijos ir Estijos vi­
daus reikalus, yra niekuo nepatei­
sinamas ir neturi jokio teisinio pag 
rindo. Be to, Maskva, ūžpuldama 
Baltijos valstybes, visai nekreipė 
dėmesio į Atlanto Chartą “nedary­
ti jokių teritorialinių pakeitimų, 
kurie prieštarautų tautų laisvam 
apsisprendimui*

Sovietų Sąjunga tačiau, nepaisy­
dama šių dėsnių, tebelaiko L:e- 
tuvą, Latviją ir Estiją paverg­
tas.
Sovietų Sąjunga sulaužė JT sta­

tutą: “Stiprinti draugingus santy­
kius tarp tautų, atremtus į tautų 
lygybės dėsnį ir į laisvą apsispren­
dimą” (str.2 par.2). Sovietų Są­
junga, kaip Jungtinių Tautų narys, 
nuolat apsilenkia su reikalavimu 
“Susilaikyti tarptautiniuose santy-1 klausomybės 
kiliose nuo grasinimo ar jėgos pa- yra aklas ir bus istorijos nušluotas’

sa tai patvirtina, kad Kremliaus vai 
dovai nei nemanė vykdyt, tarptau­
tinių įsipareigojimų. Priešingai, 
kaip Molotovas yra savo laiku Vin­
cui Krėvei pareiškęs, kad Lietuvos 
likimas bus toks, kaip Europos, o 
Europa būsianti komunistinė. Jis 
tuomi pat patvirtino, kad Baltijos 
valstybių tragedija nebuvo atsitikti 
"nas sovietų nusikaitimas, bet ankš­
tai susijęs su tehetęsiamu sovietų 
veržimusi toliau j Europą, Aziją, 
Afriką ir net Ameriką. Sovietų Są- 
mnga turėtų būti patraukta atsa­
komybėn, ir jai pritaikintas Jungti- 
nų Tautų Statuto 66 str., pagal 
kurį

Sovietų Sąjunga turėtų būti iš­
mesta iš Jungtinių Tautų, nebent 
ji atitaisytų savo nus'kalt'mus ir 
išsikraustytų iš Baltijos kraštų.; 
Jei Jungtinės Tautos nesiryžtų| 

šio sprendimo padaryti, jos tikrai 
pasunkintų sau sąlygas veikti ir pa­
didintų pasaulio karo pavojų. Jung 
tinių 'Tautų Statuto laužymas turč­
ių būti sustabdytas.' Jei to nebus pa 
daryta, Sovietų Sąjunga bematant 
pradės naujus agresijos aktus prieš 
laisvuosius pasaulio kraštus. Yra 
todėl atėjęs laikas nieko nelaukiant 
drąsiai ir griežtai reaguoti į Sov. 
Sąjungos nusikalstamuosius darbus 
Baltijos kraštuose, prieš jų teisių 
uzurpaciją. o .taip, pat karinę ir po­
litinę okupaciją, kas didina tarp­
tautinę įtampą ir gręsia pasaulio 
taikai bei saugumui.

LIETUVOJE

si. Chruščiovas prieš pora savai­
čių prasitarė, kad sovietai raketą 
su žmogumi į erdves paleis labai 
greitai. Gal ir dabar “istorinėje 
dienoje”, sprogo raketa ir draugę 
žmogus. Bet juk sovietams žmonių 

blusų”. Straipsnio autorius nurodo, negaila.

išpažinti dvi prieštaraujančias min­
tis—- reikalauti laisvės ir pačiam 
nešti didžiausią vergiją. Romano 

.autorius nurodo, kaip knygos gy­
ventojai supranta laisvę. Ten pa­
sakyta: “Šis šuo yra laisvas nuo

Gumos ėmimas iš gumos medžių. 
Daugiausia tų medžių yra Ta'lan- 
de, Indonezijoje ir Malajuose. Pa­
saulinė gumas produkcija yra 3, 
000,000 tonų per metus.

Klaidingas aiškinimas.
Jehovos liudininkai aiškina, 

kad Kristus nebuvo Dievas. Jie 
nepripaūjsta švč. Trejybės, bet 
(ik vieną Dievą, kurį vadina Je­
hova. jie remiasi šv. Rašto pa­
sakymu, kad Žodis tapo Kūnu, 
(pi. Jo 1.14) Ten pat pasakyta, 
kad Jis gimė ne iš vyro valios, 
bet iš Dievo. Taip pat Evangelis- 
'as Jonai aprašo, kad "pradžio­
je buvo Žodis. Tas Žodis buvo 
pas Dievą ir Žodis buvo Dievas.” 
(Jo 1.1) E<aug kartų parisiejai 
klausė Kristų, ar Jis Dievo Sūnus 
Jie netikėjo, išgirdę teigiamą at­
sakymą ir laikė tai piktžodžiavi­
mu. Kristus kartą paklausė pa- 
risiejų, kuo jie Jį laiko. Šie atsa­
kė, kad Jis Dovydo sūnus. Kris­
tus paklausė: “Kaipgi Dovydas 
vadina jį Dvasioje Viešpačiu, nes 
sako: Viešpats tarė mano Vieš­
pačiui: sėskis mano dešinėje, kol 
aš padarysiu iš (tavo neprietelių 
tau pakojį?” (Mat. 22.44. Do­
vyde žodžiai iš Ps. 109) Parisie­
jai nemokėjo atsakyti kaip ir Je­
hovos liudininkai. Pats Kristus 
sako: “Anksčiau, nekaip buvo 
Abraomas, aš esu.” (Jo 8.58) 
Kitoje vietoje sakoma: “Aš ir 
Tėvas esame vienas.” (Jo 10.30) 
Iš viso nėra kitaip Kristus pasi­
sakęs apie save. Tą patį randame 
apie Kristų ir pranašų knygose.

Kristaus prisikėlimo iš numiru­
sių jehoviečiai neneigia, bet aiš­
kina, kad Dievas Jį prikėlė. Kris­
taus siela mirusi kaip ir visų žmo­
nių, ir Jis pats negalėjęs prisikel­
ti.

Paaiškino
Prezidentas Eisenhoveris, Angli­

jos Macmillanas ir Australijos Men 
zies spalio 2 d. po pasitarimų pas­
kelbė savo, atsakymą į penkių “ne- 
■trr.iiųjų” skal'nir.rą susitikti su 

Chruščiovu. Atsakymas skamba ši­
taip :

Jei Sovietų Sąjunga rimtai nori 
įtampą atleisti, ji gali imtis įpras­
tinio kelio (vaisingiems pasitari­
mam Jungtinėse Tautose. JAV pa­
reigūnai. įskaitant ir valstybės se­
kretorių Hcrterį, yra visada pasi­
rengę. jei sovietai nori svarstyti 
konkrečias priemones įtampai at­
leisti. Jei tokie .parengiamieji pasi­
tarimai parodys,' kad Sovietų Są­
junga yra pasirengusi grįžti į tai­
kingą derybų kelių su sėkmingų 
rezultatų galimybe, tada preziden­
tas bus pasiryžęs susitikti su So­
vietų Sąjungos ir kitų valstybių 
galvom — taip skamba atsakymas 
“neutral'esienis” dėl susitiki no su 
Chruščiovu.

Uždarė Kauno kalėjimą
Spalio l d. Kauno sunk'ųjų dar­

bų kalėjime Mickevičiaus gatvėje 
susirinko grupė buvusių to kalėji­
mo kalinių uždarymo iškilmėms. 
Vilniaus radio pranešė, kad tas ka­
lėjimas uždaromas. Pastatai bus 
atremontuoti ir pritaik’nti medžio 
apdirbimo techniku ro reikalams. 
Žinoma, kad to kalėjimo uždary­
mas nereiškia, kad jau nėra politi­
nių kalinių.

— Maskvos radio spalio 1 die­
ną savo komentaruose užsieniui 
pažymėjo: “Kas pažangiam nepri- 

I klausomybės sąjūdžiui priešinasi,

PABALTYJE
Koelne leidžiamas biuletenis 

“Wehrpolitische Information” 37 
-je laidoje atvaizduoja sovietines 
pajėgas Baltijos jūros erdvėje, ku­
ri geografiniai apima Estiją, Lat­
viją, Lietuvą ir Karaliaučiaus sri­
tį. Pajėgos yra nuolatiniame mo­
bilizaciniame stovyje. “Baltijos ka­
rinės apygardos“ vyriausias vadas 
generolas - pulkininkas Busakows- 
ky, kurio būstinė yra Rygoje.

Taikos metu “Baltijos karinė apy 
gąrda” turi 15 kariuomenės ir 16 
oro pajėgų divizijas. J jas įeina ir 
šarvuočių divizijos. Viso tose divi­
zijose yra apie 200.000 vyrų. 
"Baltijos kariniame laivyne” yra 
šiuo metu 5 kreiceriai, 60 naikin­
tojų, 130 povandeninių laivų, 260 
greitųjų laivų, didelis skaičius pa- 
gelhinių laivų. Vyriausios sovietų 
laivyno bazės yra Taline, Rygoje, 
Liepojoje ir Piliavoje.

BOLŠEVIKŲ TRIUKAS
Sovietų spauda paskelbė ištrau­

kas iš 7 laiškų, kuriuos esą parašę 
sovietų atstovybei žinomi ameri­
kiečiai iš New Yorko. Tuose laiš­
kuose palaikomas Chruščiovas ir 
remiama jo politika. JAV laikraštis 
NYT pareikalavo sovietų atstovy­
bę tuos laiškus parodyti. Atstovy­
bė atsisakė. Tada buvo pradėta 
jieškoti laiškus rašiusių asmenų, 
bet patirta, kad tokių visai .nėra.

Derliaus nuėmimo katastrofa

Mieli Skaitytojai!
Platesnė informacija seks vėliau. TĖVIŠKĖS AIDU BALIUS
JVYKS Š. M. LAPKRIČIO 11 d. BRUNSWICK TOWN HALL. Pradžia 7.30 vai. v., pabaiga 1.30 v.r.

Maskvos Pravda skundžiasi, kad 
Kazachstane dar dideliuose plo­
tuose derlius nenuimtas, o jau pra­
dėjo kristi sniegas. Laukiama, kad 
l’us padaryta didžiulių nuostolių. 
Kalta esanti technika, nes tik vie­
nume rajone iš 230 mašinų dirba 
tik 70, o kilos sugedę.

1
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daroma nuolaida. Už skelbimų turinj neatsakoma. Redakcija straipsnius 
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SPALIŲ MEN. MINTIS
Liuciferis pirmutinis nutarė sau: 

“Aš netarnausiu!” Ką tai reiškia? 
Trumpai: savimeiles, savęs išaukš­
tinimo, nepriklausomumo (“lais­
vės’’),. nepaklusnumo ir savojo 
‘.‘Aš” demonstracija. Tai yra išdi­
dumas, per kurį angelai pasirinko 
pragari) ir dėl kurio sugundytas 
žmogus suklupo... Nes pirmieji tė­
vai norėjo būti dievais, pažįstan­
čiais gera ir bloga. Šiandien jų pali­
kuoniai išgyvena išdidumo rezul­
tatus. Taip besikartojančioje isto­
rijoje išdidumo ir “laisvės” dvasia 
nuolat kursto žmogų prieš teisingų 
Dievo tvarkų, padaro jį savanau­
džiu, kietos širdies, nepaklusniu 
Dievo įsakymams.

Tai yra nusižeminimo dvasios 
priešingybė, kurių Kristus pasmer­
kė savo gyvenimo žemėje pavyz­
džiu. Dievas pasirodė žmonėms be­
jėgiu silpnučiu Kūdikiu tvartelyje 
nusižeminusios tarnaitės Marijos 
globoje. Jis augo paklusnus ir atsi­
davęs savo motinai ir vyresnie­
siems. dis taip pat buvo paklusnus 
ir Dangiškojo Tėvo įsakymams.

II
Teisingas ir nuosaikus malonu­

mas žmogui yra leistas. Bet šių 
dienų pasaulis trokšta begalinių 
malonumų, begalinių patogumų ir 
pasisotinimų... Malonumai ieškomi 
dėl malonumo, žmogus nežiūri 
kas iš to bus, o tik trokšta bet ko­
kia kaina “dieviškai” laikų pra­
leisti. Pasitenkinimas tampa žmo­
gaus gyvenimo tikslu. Ir šito gyve­
nimo rezultatai mums ir mūsų vai­
kams pažįstami:

Subiaurota skaistybė, godumas, 
apsirijimas, girtuoklystė, tingi­
nystė ir t.t. ir 1.1.
Tuo tarpu 'jaunas ir sveikas 

Kristus priešinga pavyzdį paliko: 
Jis karštai meldėsi ir pasninkavo; 
kentėjo Piloto rūmuose plakimus, 
erškėčių vainikavimų; kantriai ne­
šė kryžių ir mirė už išdidumo ir 
malonumų trokštančia žmoniją. Jis 
nepasirinko “šaunaus” jaunikaičio 
gyvenimo ir savo pasekėjams pata­
rė atsisakyti savojo “aš”, pasiimti 
kryžių ir eiti paskui Jį.

III
Modernusis žmogus dabar gy­

vena taip, jog tarsi tik šis pasaulis 
būtų jo tikslas, jog tik materialinės 
gėrybės viską lemia. Aukštas ir 
“garbingas” postas, diplomai, tur­
tai, sveikata, grožis ir lt. tapo žmo­
gaus gyvenimo tikslu. Jis n.’ tik 
pats visom išgalėm to tikslo siekia, 
dirbdamas dieną ir naktį, bet ir sa­

vo vaikus verčia jo siekti, šitaip 
užsiėmęs jis nieko antgamtiško ne­
mato ir viskų žemiškų gėrybių 
mastu matuoja: gerbia tik tų. ku­
ris stiprus, turtingas ir galingas; 
myli tik tų, kuris gražus, sveikas 
ir moka pataikauti; draugauja su 
tuo, kuris jam naudingas. Jis už­
miršo dangų ir pragarų, o Dievo 
jis ne vardo nebevartoja.

Tai baisioji šių laikų žmogaus 
nir. Dievo apestazijos — at­
kritimo ii* atšalimo liga, ku­
rios pakirstas žmogus dreba dėl 

savo ir savo vaikų ateities žemėje 
Jam nerūpi, kad yra antgamti­

nis gyvenimas, kad Kristus kėlėsi, 
įžengė į dangų, atsiuntė šv. Dva­
sią, tuo parodydamas, kad yra ant­
gamtinis gyvenimas, kurį Jis pa­
ruošė saviesiems.

IV
Spalių mėnuo yra šv. Rožan­

čiaus mėnuo. Tai yra anksčiau pa­
minėtų trijų žmonijos blogybių 
antidotes (priešnuodžių) pavarto­
jimo vajaus mėnuo. Kaip tai sup­
rasti? — Trumpai pažiūrėkim!

t. Išdidumo priešnuodis yra ro­
žančiaus Džiaugsmingoji Dalis 
(Pirmoji paslaptis — nusižemini­
mas, antroji — broliškoji meilė, 
trečioji — neturto dvasia, ketvir­
toji — paklusnumas, penktoji — 
atsidavimas Kristui ir jo tarnybai).

2. Malonumų priešnuodis yra ro 
žančiaus Sopulingoji Dalis (pirmo­
ji paslaptis — uolumas maldoje, 
antroji — atgaila, trečioji — mo­
ralinė ištvermė, ketvirtoji — kant­
rybė, penktoji — atsidavimas Die­
vui ir artimui).

3. Aposlazijos priešnuodis yra 
rožančiaus Garbingoji Dalis (Pir­
moji paslaptis — tikėjimas, antro­
ji — viltis, trečioji — sielų išju­
dinimas, ketvirtoji — Marijai pasi­
šventimas. penktoji — ištvermė).

Tokiu būdu, giliau apmąstydami 
šv. Rožančiaus paslaptis, geriau 
galime suprasti kodėl Marija Fati- 
moje liepė nuolat kalbėti rožančių.

(Mintys iš Atsiteisimo Va­
landos Melbourne —St. 
Francis bažnyčioje).

UŽSNIGO DERLIŲ
Laikraštis Sovictskaja Rossia ra 

šo, kad prie Baikalo ežero esan­
čiose srityse daug prisnigo ir pa­
laidojo po sniego danga dar nenu­
imtą derlių. 'Pernai šiose srityse 
taip pat sniegas palaidojo didelę 
dalį derliaus. Tas laikraštis rašo, 
kad šiemet derlius buvęs geras.

ATEITIN1ŠKI KLAUSIMAI
M. KRUPAVIČIUS

ningų organizacijos principų pag­
iriu Je esanti religija.

A.Juška Draugo 1960.V11I.20 
nr. patalpino straipsnį, kuriame 
Ateitininkų organizacijų taip pat 
pavadino religine. Savo šį teigimų 
grindžia tuo, kad jos “esminė žymė 
yra šūkis ‘Visa atnaujinti Kristu­
je”. šio žurnalisto yra daugiau tei­
gimų. kurie reikalingi patikslinimo 
ir paaiškinimų.

Kanoniškoji teise can. 684 — 
699 kalba apie tikinčiųjų organi­
zacijas — associationes fidelium. 
Teisės komentatoriai tas organi­
zacijas dar vadina bažnytinėmis ir 
religinėmis.. Kiekviena kalba jas 
vadina savais vardais, bet nenu- 
tolslančiais nuo teisinės terminolo­
gijos. Lenkų kanonistai pav. vadi­
na bažnytinėmis, religinėmis ir pa­
maldžiomis (pobožne). Lietuvių 
kalba jos vadinamos taip pat baž­
nytinėmis ir religinėmis.

Kokius reikalavimus bažnytinė 
teisė stato tokioms organizacijoms.

1. Jos turi būti kuriamos ar bent 
tvirtinamos teisėtos Bažnyčios val­
džios. Ta teisė priklauso popiežiui 
ar vyskupui.

2. Jos steigiamos specialiu erek- 
ciniu dekretu.

3. Jų statutus tvirtina popiežius 
ar vyskupas.

4. Visos tos organizacijos pri­
klauso vyskupo jurisdikcijai ir prie 
žiūrai.

5. Jų turtas priklauso vyskupo 
priežiūrai tvarkomas kanoniškos 
teisės nuostatais.

6. Kiekviena tokia organizaci­
ja kasmet turi įteikti vyskupui pra­
nešimą apie jos turto būklę ir apys­
kaitų.

Yra dar visa eilė kitų nuostatų, 
tvarkančių šias religines organi­
zacijas. Jų neminėsiu, nes iš tų, ku­
riuos paminėjau, labai aišku, kad 
Ateitininkų organizacija nėra reli­
ginė organizacija.

Kanoniškoji teisė dar numato 
pasauliečių draugijas — associatio 
nes laicales. Jų tikslai grynai reli­
giniai: gailestingumo darbai, asme­
ninio šventumo ugdymas ir stipri-

PADeTIS
— Vengrijos angliakasių sąly­

gos yra beviltiškos. Norėdami iš­
trūkti iš nežmoniškų darbo sąlygų, 
angliakasiai tyčia stengiasi susiža­
loti. Iš nusiminimo jie griebiasi al­
koholio. Laikraštis “Dunantuli 
Naplo” rašo, kad vieno patikrini­
mo metu rasta, kad iš 44 darbinin­
kų 9 buvo visai girti (darbo metu) 
pas I 3 buvo rasta alkoholo krau- 
juje. Taip pat pažymima, kad dar­
bininkai nerodo jokio susidomėji­
mo darbu ir pan.

— Vengrija. Sveikatos ministe­
rijos duomenimis paskutiniais me­
lais oficialių skirybų buvo daugiau, 
nei gimimų. Praėjusiais metais 
Vengrijoje buvo užregistruota 187 
681 skirybos ir 151.183 gimimai. 
Ypač skirybos padidėjo po 1956 
metų, o gimimai vis eina mažyn.

(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Kokios gi yra tos Ateitininkų 

organizacijos “dogmos”, nekin­
tami principai? Jos paskelbtos St. 
Šalkauskio (Al. Id.) ir priimtos 
pačios Ateitininkų organizacijos vy 
riausiųjų organų, būtent — katali­
kiškumas. tautiškumas ir visuome­
niškumas. Katalikas ar koks Kalali 
kų Bažnyčios padalinys, atmetęs 
betkurių jos dogmą, nustoja būti 
Katalikų Bažnyčios nariu. Taip ly­
giai būtų ir su Ateitininkijos orga­
nizacija: atmetus betkurių iš pami­
nėtų jos “dogmų”, ji nustotų bu­
vusi Ateitininkų organizacija. Dėl­
to tas “dogmas" reikalinga inter­
pretuoti ir realizuoti labai atsargiai 
ir tokia prasme, kokia jiems duota 
kompetetingų organų.

Trumpu laikotarpiu teko girdė­
ti ir skaityti apie Ateitininkų orga­
nizaciją, kaip apie “religinę” orga­
nizaciją. Dainavos ateitininkų sen­
draugių savaitėje vienas paskaiti­
ninkas ją pavadino religine. Po 
kelių oponentų kalbų paskaitinin­
kas nusileido ir savo tezę tuo klau­
simu taip suformulavo: ateitininkų 
organizacija yra pirmoj eilėj religi­
nė. Jo teigimą supratau, kad Ateiti

• ♦ • ♦ • • • • •

Šitaip
Gorkis Rašė
Buenos Aires dienraštis “Ei Mun 

do” rašo, kad jaunas okupuotos 
Lietuvos istorikas Leningrado bib­
liotekoje rado Čikagoje leisto lie­
tuvių laikraščio “Lietuva” komp­
lektą. šio laikraščio 1906 metų 
rugpjūčio 3 dienos laidoje yra tū­
pęs žinomo rusų rašytojo Maksimo 
Gorkio straipsnis. Tuo metu Mak­
simas Gorkis lankėsi JAV, rinkda 
mas aukas įvairių tautų tarpe, ko­
vai prieš caristinj režimą. Tarp kita 
ko. Gorkis taip rašė “Lietuvoje”: 
Kuomet aš matau, kaip vienas kai­
mynas kankina pasivergtą kaimy­
ną ir neina jį gelbėti, ar galiu va­
dintis civilizuotu žmogumi ? Ar ga­
liu vadintis civilizuotu žmogumi, 
jeigu nekovoju prieš tą baisią ne­
teisybę, kurią matau kitos tautos 
pavergime, jos išnaudojime mano 
gyvenamos šalies naudai, smau­
giant anosios žmones?”

DĖMESIO! Siųslcite 22 svarų 
siuntinius tiesiai i USSR. Nuo spa­
lio 1 d. jūs galite siųsti siuntinius 
22 svarų tiesiai iš mūsų įstaigos 
į USSR. Del licencijos ir instruk­
cijų teiraukitės:
NEWAUSTRAL Co„ 46 Eliza­

beth Street, MELBOURNE;
NEWAUSTRAL Co., Piccadilly 

Arcade, 2nd Floor Castlereaght 
Street, SYDNEY;

NEWAUSTRAL Co., 135, Hind- 
ley Street, ADELAIDE;

NEWAUSTRAL Co, 487, Hay 
Street PERTH;

NEWAUSTRAL Co., 165, Eliza­
beth Street, BRISBANE

Pastaba: Mes turime Inturisto 
įgaliojimą išduoti licenzijas siunti­
niams visoje Australijoje. 

nimas ir kiti panašūs. Jos steigia­
mos pačių tikinčiųjų iniciatyva, 
tvarkosi savais statutais, nereika­
laujančiais bažnytinės vyriausybės 
patvirtinimo, jų turtai nekontro­
liuojami. Tačiau Bažnyčia jas pa­
laiko, ragina tikinčiuosius į jas ra­
šytis, apdovanoja gausiais atlaidais 
ir privilegijomis. Bažnyčia prižiū­
ri, kaip ir kitų katalikiškų organiza 
cijų, tik jų tikėjimo ir papročių 
sritis. Kanoniškoji teisė apie orga­
nizacijas kalbamų organizacijų ne­
liečia. Prie tęs rūšies pasauliečių 
organizacijų priklauso šv. Vincento 
a Paulo draugija, kitų vadinama 
konferencija.

Aišku, kad Ateitininkų organiza 
cija ir tai organizacijų rūšiai ne­
priklauso.

Ateitininkų organizacijos užsi­
mojimai labai platūs. Ji apima sa­
vo veikla visą lietuviškąjį gyveni­
mą. Tiesa, į politinį gyvenimą ji, 
kaip organizacija, nestoja. Bet jos 
nariai į tą darbą eina, kad ir savo 
atsakomybe.

Tad kas yra Ateitininkų organi­
zacija ? Paprasta katalikiška ir tau­
tiška visuomeninio charakterio or­
ganizacija, tik ne bažnytinė ir ne 
religinė, kuri neša Kristų j visas 
gyvenimo sritis: kultūrinę, socia­
linę ir politinę. (b. d.)

BENDRUOMENĖS VARGAI
Vis vargstama aiškinantis dėl 

bendruomenės registracijos val­
džios įstaigose ir su tuo jungiamu 
bendruomenės namų pirkimu. 
Viena nuomonė, kad reikia užre­
gistruoti bendruomenę, kad ji ga­
lėtų įsigyti turtą — savo namus. 
Kita nuomonė, kad bendruomenės 
registruoti negalima, nes ji nebe­
teks savo charakterio. Šią pasku­
tinę nuomonę patiekė p. L. Bal­
kus Melbourno bendruomenės su­
sirinkime. Jis rėmėsi lietuvių Char 
ta. kad lietuvis yra jau gimęs lie­
tuvių bendruomenės nariu, o užre­
gistravus bendruomenę, jis turės 
pasidaryti nariu savo pareiškimu.

šis a-gumentas yra paskutinių 
dienų. Prieš 4 metus, kada bend­
ruomenės registravimo klausimas 
buvo svarstomas Krašto Tarybos 
suvažiavime, atstovams tokios bai­
mės dar nebuvo, kad bendruome­
nės užregistravimas pažeis lietuvių 
Chartą. Atstovai dar nelaikė tai 
juokingu dalyku, kaip p. L. Bar- 
kus pristatė Melbourno bendruo­
menės susirinkime. Tuomet buvo 
teigiama, kad bendruomenė yra 
miręs kūnas, o registruoti klubai 
yra gyvoji jėga, šią nuomonę pa­
reiškė suvažiavimo atstovas p. Mi­
kaila. Suvažiavime buvo nutarta 
29 balsais prieš 23, kad to miru­
sio kūno nekelti ir bendruomenės 
neregistruoti. Taip atstovai grįžo 
iš bendruomenės šermenų.

Gal iš tikro p. Barkaus žodžiai 
teisingi, kad po.4 metų juokinga 
kalbėti apie mirusio kūno prikėli­
mą. Kum P. Vaseris bendruome­
nės susirinkime paminėjo kai ku­
rių kitų kraštų registruotas bend­
ruomenes. Jis teigė, kad tos bend­
ruomenės nesijaučia pažeidusios 
lietuvių Chartą. Paminėjo, kad Vo-

Bus Švenčiama Iškilmingai
Portugalijoj, Leirijos vyskupas 

Pereira specialiu laišku kreipėsi 
į viso pasaulio vyskupus, pranešda­
mas, kad ateinančio spalio mėn. 
13 dieną, minint 43-sias švč. Pa­
nelės Marijos apsireiškimo Fatimo- 
je metines, šioje šventėje, bus iškil­
mingai švenčiama maldos ir atgai­
los diena. Manoma, kad ta proga 
į Fatimą susirinks apie vienas mili­
jonas maldininkų iš viso pasaulio 
kraštų. Iš Fatimos miesto į švento­

pasirase
■ ■ v ■ ■ir išvijo

Prancūzijoje 140 įvairių žino­
mų prancūzų rašytojų; artistų ir 
žurnalistų pasirašė manifestą, ku­
riame pateisinami visi tie kariai, 
kurie atsisakys kariauti Alžire. Tą 
manifestą pasirašiusių tarpe yra 
filosofas-rašytojas Sartre, rašyto­
jas Sagan, garsi aktorė Signoret 
ir visa eile kitų, daugiausia libera­
lai arba prokumunistai. Vyriausy­
bė visus tuos, kurie tą manifestą 
pasirašė atleido iš valdiškų įstaigų 
o taip pat atsisakė remti tas filmas, 
kuriose pasirašiusieji aktoriai vai­
dina ar vaidins.

kietijos lietuvių bendruomenė su­
tvarkė registraciją ir įsigijo Vasa­
rio 16-tos gimnaziją. Vaikai ten 
jaučiasi lietuviais be atskirų pareiš 
kimų.

Ir čia pat Australijoje nepasi­
duoda marinama Geelongo lietu­
vių bendruomenė. Ji neregistruo­
ta, bet pati įsigijo salę įgaliotinių 
vardu. Visi patenkinti ir neturi su. 
kuo peštis. Visur Australijoje taip 
būtų, jei bendruomenė turėtų sa­
les ar namus, o ne klubai.

Visai natūralu, kad tarp bend­
ruomenės ir registruotų klubų ar 
sąjungų turi vykti trintis. Bend­
ruomenės vadovybė organizuoja 
kultūrinį lietuvių gyvenimą, bet 
neturi sąlygų jam reikštis — ne­
turi patalpų. Klubai turi patalpas, 
bet nepaiso bendruomenės reikala­
vimų. Klubas kovoja, kad laimėtų 
bendruomenės daugumos pritari­
mą. Jei klubas laimės, tai bend­
ruomenė sutaps su klubu ir bus vie­
nas dviejuose asmenyse — klubas 
ir bendruomenė. Per klubą bus 
registruota bendruomenė. Tie du 
asmenys turės būti viename kūne 
— Klubo Taryba ir Bendruome­
nės Valdyba. įvyks galiausia ta 
pati registracija, kurios šiandien 
taip bijoma. Ji tačiau ateis ne per 
bendruomenę tiesioginiai, bet per 
kjubus.
Vieningos bendruomenes įdėja ne­
gavo teisių įsigyti savas patalpas 
ir užtat yra marinama. Sunkiai gy­
ja palaužta šaka. Netikėtina, kad 
j? pagydys ir ateinantis Krašto Ta­
rybos suvažiavimas. Kitas bend­
ruomenės dešimtmetis bene paro­
dys, kur karšinsis mūsų bendruo­
menės palikuonys, jeigu bus eina­
ma ir toliau dabartiniu keliu.

Bendruomenės Narys

vę maldininkai susirinks pėsti iį'dl'l- 
są naktį iš-1:2 į 13. spĮtRio.^rale^,-* 
maldoje. Spalio :i 3 ,d.‘ vykssjfpatm-‘; ’ 
gos pamaldos pačios švč. ’‘P’anelėsS 
nurodytomis intenčijohljs: tjž krikš­
čioniško gyvęnimoi.-ątsim.uąjiilipiąr,' 
už Rusijos atsivestimįnęįižt'ptsiųi- - 
lio taiką, Lęirijęs vyskupąs, 
laiške kviečilT^iso. pasaulio V^iĮįiį'Ž 
pus panašias maldas ir atgailos diė2 
nas ta proga švęsti Savose tautinė- 

įškas buvo 
.............   vyskupų. 
Jo lotyniškas tek'šFas buvo pasiųs­
tas ir anapus geležinės' ližiiaifgds ,

TV etM, y-

se Marijos šventėse, 
išsiuntinėtas ą£ie --N 

esantiems vyskupams.
« . .«

FATIMOS VYSKUPO LAIŠKAS
Esą' K;it. Bažnyčios •-‘isjoriioje. v 

pirmas toks atsitikimas,, kati ne po “ 
piežius ; o eilinis Portugalijos vys- ' 
kūpąs š.m. gegužės 17 d. betarjtiŠ- "• 
kai parašė laišką pasaulio 'yys.įu- 
pams. šis Fatimos vyskupas, nese­
niai turėjo net du ilgus pasikalbėji­
mus su popieži.ųŲii ir mąnomą. kad 
jis gavo popiežiiius'p'rita'rihfy’šilą) 
ypatingai veiklai. Spėjama, k-aJ.įis 
yra įteikęs popiežiui Liucijosjįu.šką. . 
su Fatimos apreiški.rųdik.usia pas- .' 
laptimi ir kad toji pasjąptis.’jaų ži 
noma. Dėl to tas laiškas -r-. kreipi­
masis į pasaulio kat. vyskupųį.Jąj-,.. 
komas svarbiu.

Jame vyskupas sako, kąd jam ■ 
kaip Fatimos šventovėj vtyąkppųi 
yra uždėtos svarbios - pareigos, _o . 
ypač besiplečiančio... bedieviškojo ,. . 
komunizmo akivaizdoje, Todėl jis’ 
kreipiasi į pasaulio vyskupus, »r*ą- .' 
šydamas, kad šie su tikinčiaisiais ’ 
prisidėtų prie Marijos,apreikštų rei- 
kalavimų vykdymo. Jis prašo visų 
š.m. spalių mėn. 12 .ir LJ-dienomis, . 
parodyti ypatingą ..pareigingumą . 
maldoje, atgailoję įi\.aįsiteįfiiix ųž' 
savo ir kitų nuodėmę^-kad, Rusija 
atsiverstų ir įsiviešpatautų, .taiku.-.• 
(Aust. Voice of Fatima, Brisbąnę) .

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

J oprim:'^ <*'
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pirmadienio ligi pcnkladienttYwio 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais:: nuo 
8 ligi 12 vai. , . , . . . t

Mario pasakęs psichiatrui, jog jis esąs visiš­
kai geram stovyje, o sutikęs į kliniką atvažiuoti 
tik todėl, kad “išpildyti žmonos ir draugų kvai­
las užgaidas”. Kai dėl gėrimo, tai gydytojui jis 
sakęs, jog galįs gerti, galįs ir negerti...

Autorius paklausęs psichiatro, ar jis galįs šią 
prognozę ištisai persakyti jo žmonai Betty, kai 
grįš į namus, į Beverly Hills, Jam buvę pasaky­
ta, jog reikia tai padaryti ir tai gera idėja.

Buvę paskambinta Betty l.anzai. jog Mario 
reikalingas gydymo ir tai tučtuojau. “Aš žino­
jau, kad Mario nesutiks su tuo ir nepasirašys”
— rašo autorius. Todėl siūlęs jai nuvykti į kli­
niką ir reikalus sutvarkyti...

— Ach, ach! . . . —ji atšovusi. Gi jis mane 
užmuš už tai!. Aš jokiu būdu negaliu to pada­
ryti . . .

Tokiu būdu žmona nesutikusi, o jis pats — 
taip pat, sakydamas, kad esąs visiškai geram 
stovyje.

— Gal būt — galvojęs Lanza. — jis esąs tik 
truputį per sunkus. Tačiau, jo manymu, tą svo­
rį jis galįs numesti per dvi savaites. Gi savo 
psicho-niaurolinę laikyseną Mario aptaręs ir 
išsiaiškinęs, kaipo neišvengiamybę genijui. Tai, 
esą, tradicinė genialių žmonoj pasitaikanti bū­
sena. Tas pats buvę ir su Henriku Caruso . . .

— Tai tikrai mes du tigrai — aš ir Caruso!
— šaukęs Mario. Niekas negali sukontroliuo­
ti Caruso. Jis, esą, turėjęs 33 nelegalius vaikus. 
Taip lygiai niekas negalįs sukontroliuoti ir jo
— Mario Lanzos.

Savo kalbose Mario visuomet minėdavęs

XXXXXX1
daugiskaitoj “jie”. Tai jo įsivaizduojamieji prie­
šai. Pagaliau, jis pasidžiaugdavęs:

— Aš juos sutvarkysiu visus iki vieno ir iki 
paskutinio . . .

Deja, “paskutinysis iš jų” buvęs jis pats. Spa­
lio 7 d. 1959 m. didysis dainininkas Mario Lan­
za (tikroji pavardė: Alfredo Arnaldo Coco- 
zza) mirė Romoje.

Kai mirė jis teturėjo 38 metus. Taigi, dar 
visai jaunas. Jis sirgęs ne viena liga: kentėjęs 
plebitis (venų uždegimas), o kraujo sukrekė- 
jimas, užkimšęs koronarinę arteriją, ir užmušė 
jj. Jo mirtis buvusi pernelyg pagreitinta dėl 
per didelio gėrimo, besaikio valgyme?, taip ly­
giai — vėliau —ir besaikio nenormalaus die­
tos laikymosi ir dar eilės kitų priežaščių.

Praėjus tik penketui mėnesių laiko, kovo 11 
d. I960 m., Amerikoje. Beverly Hills, mirė ir 
jo žmona Betty. Tikroji jos mirties priežastis, 
esą, nelabai žinoma, tačiau alkocholis ir įvai­
rios miego ir dar kitokios piliulės buvusieji vie­
na iš tikrųjų jos mirties priežaščių.

— Kodėl tie du jauni žmonės mirė. — stato 
klausimą autorius. Juk jie, esą, ragavo, ir labai 
dideliais kiekiais ragavo,šioje žemėje didžiulį 
garsą, labai laimingas dienas, didelius turtus, 
jėgą, pinigus, žodžiu — visa tai, apie ką mi­
lijonai žmonių tik pasvajoti .gali. Jie turėję ke­
turis mielus vaikučius. Jų gyvenimas dabar­
čiai ir ateičiai, atrodęs, "rožėmis klotas”. Vie­
nok. čia dar kartą kyląs klausimas: kur. kurioj 
vietoj, savo gyvenimo kelyje jie padarė blogą 
posūkį, Kodėl taip atsitiko? Ir kas yra kaltas

PER DIDELIS 
PASITIKĖJIMAS 

SUGRIAUNA
ŽMOGŲ

Paruošė PR. ALŠĖNAS

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

už tai ?.
'Prisiminimų autoriaus manymu, mes visi sa­

vyje turime sėklų, kurios nuolat ruošiasi mus 
sunaikinti, bet turime sėklų, kurios visuomet pa­
siruošusios mus išgelbėti.

Ir, esą, jeigu finalinė analyze iš juodviejų gy­
venimo esanti aiški, tad mes turime suprasti, 
jog Mario ir Betty prematurinės mirtys buvo 
dėl jų pačių kaltės. Vienok — dar vienu jo ma­
nymu — jųjų mirties palydovas ir bendras 
konspiratorius, pagreitinęs jų tragediją, buvęs 
didžiulis pasisekimas Holywoode. Taigi, esą, 
didžiulis pasisekimas pražudęs tuodu jaunus 
žmones.

Betty ir Mario Lanzų kilmė ir karjeros 
laiptai.

Jie abu buvo kilę iš visiškai neturtingų šei­
mų. Ji iš Čikagos, jis - iš Philadelphijos. Kaipo 
mažas berniukas ir vienintelis italų imigrantų 
vaikas, kaimynų teigimu, Mario buvęs suga­
dintas, lėtas, netikras savimi ir tinginiukas.

Lanza, kaip vėliau pasakojęs atsiminimų au­
toriui, iš aukštesniosios mokyklos buvęs išvary­
tas už pavartojimą smurto prieš mokytoją.

— Niekas, girdi, ir niekuomet negalėjo ir 
negalės tigro pajudinti — nei mokykloj, nei, 
pagaliau, ir JAV kariuomenėj.

Antrojo Pasaulinio karo metu, kaip pralavin- 
tas tenoras, Lanza buvęs paskirtas į “Winged 
Victory” specialią tarnybinę scenos grupę ori­
nėse pajėgose kariams linksminti.

Karui pasibaigus, kada toji trupė pasiekusi 
Los Angeles, Bert Hicks, kuris kartu tarnavo 
ir dirbo Lanza, supažindinęs jį su savo se­
serim Betty. Ji buvusi 21 m. amžiaus, juodakė 
brunetė, gražiai išaugusi ir gerai atrodanti. Ki­
lusi iš.didelės šeimos. Kaip ir Lanza, vienok, ji 
neturėjo formalaus išsimokslinimo ir jokių ge­
resnių perspektyvų ateičiai.

Ji su Mario, vis dėl to, susiderinusi ir drau­
gavę bei skyrę pasimatymus keletą mėnesių. 
Po to Lanza buvęs iš kariuomenės paleistas ir 
pasiūlęs Betty su juo susituokti. Ji greitai suti­
kusi. Ir balandžio 13 d. 1945 m. Beverly Hills 
savivaldybiniam teisme jie susirašę, atseit, apsi­
vedę. Deja, nei vieno, nei antro šeimos apie 
tai nieko nežinojusios. Pagaliau, esą, ir abu jau:

navedžiai apie vienas antrą nieko nežinoję. Taip 
lygiai nežinoję nei kaip, nei iš ko gyvens.' . >

New Yorke, kur juodviejų “-me'dalis'mėnuo'1 
prasidėjęs, jie susikraustę į Park CcntraljHotėl. 
Mario turėjęs sutartį su Coltinibia CoflėLrls ir. 
lygiagrečiai su tuo, imdavęs dainavimo paino­
kas iš Polly Robertson, Carnegie* Hdll flufKftng 
ir jai mokėdavęs po 5 dpi', } ■vąKtndą.'.

Taigi, jo mokytoja buvo p/aftelė:* RitnsrMiss 
Robertson dainavimo mokinys buvęs., asmuo, 
pelės išvaizdos, nedidelis, ūsuotas, pavarifc Sam 
Weiler. Tai buvęs savininkas herniulčų''vasaros 
stovyklos Pennsylvanijoje. * ■' *

Vieną pavakarį Sannis užgirdęs Lanzą' .dai­
nuojant. “Užgirdo j i; susižavėjo” —r.rąjįo. atsi­
minimų autorius. - ..." j .

Tuomet Samąs pasiūlęs mokėti Mario išlai­
das už viską: finansuoti jo vokalinį pasiruoši­
mą ir paremti jį patį bei jo žmonąJŠ,e.tty pra­
gyvenimo atžvilgiu. Tuomet l.anzai gyvenę 
ketvirtame viešbučio augŽle', šuliejimu "iš-49- 
tosios gatvės. Užklausus, kiek jiems 'reikėtų sa­
vaitės pragyvenimui. Betty phskaičiaVusi. ir pa­
sakiusi, jog 70 dol. užtektų. Wėiler sutikęsjiems 
kas savaitę po tokią sumą mOkėtbsu Sąlyg'a. jog 
tada, kada Mario, jau bus išmokslifitaS daininin­
kas. kad mokėtų jam 5 nbošim'čius savo uždar­
bio. Kiek vėliau sutartis buvusi • pakeista, su­
tinkant jam mokėti 10 proč., o'dar* vėliau jau 
20 proc. Pagaliau,' kada Lanza pasiraĄs'Stitar- 
ti dainuoti radio programoj — Weilerls Buvęs 
padarytas prOduseriu Lanzos pasirodymuose 
su 500 dol. savaitiniu' allyginimū.' (buš";daug.)
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KAS SUKILS IR KAS NE ?
US News ąnd World Report at- 

- spausdino vieno, rytinės--Europos; 
žinovo nuomonę apie tautas už ge­
ležinės uždangos’. To žinovo'nuo­
mone tautos .anapus geležinės’ už-, 
dangos-galima suskirstyti..; dvi gru­
pes. Tai-tautos, kurios gali-sukilti 
prieš sovietus ir tautos, .kūriną su­
kilti negali. Tas' žinovas nurodo 
iš negalinčių prieš sovietus sukilti 
yra Bulgarija ir Čekoslovakija. 
Šios dvi valstybės, to žinovo;riiany.- 
mu, prieš sovietus sukilti negalin-.- 
čios, hgs 'pirmoji' v.isUda’ gerbusi 
rusus kaip .bejojus; ryšium su išsi­
laisvinimo ■ ko.vomiš. su..turkais, o' 
antroji,- ypač čekai,-mėsą linkę da­
ryti politinių aukų ir yra apsipratę 
su sovietiniu valdymu. Rumunija, 
Vengrija, Lenkija ,ir ■'R',,Vokietija 
priklausančios gaįinčių. sukilti tau­
tų grupei. Rumunai: esą atrodo. ne-x 
panašūs j ‘sukilėlius; tačiau savo, 
širdyse esą” antisovietiški ir užtat 
Rumunijoje siaučia, griežčiausias 
sovietų-režimas,. Jei'toš tautos dar 
nęsukyla, tai todėl, -kad-žinp, jog 
i’ųsai;’kaip 1956 m. Vengrijoj, 
žiauriai įsikiš. Jos esą sukiltų, jei ži

notų, kalt sovietų armija nepajudės 
Šiuo mietu R.Europoje vyraujanti 
huriionė', kad Vakarai neveiksmin­
gi ir apie tikrą pagalbų negalvoja. 
Dar prieš keletą metų Vakarų dip­
lomatai minėdavo pavergtas tautas 
.o pastaruoju laiku visai nustojo mi 
nėti. .Sovėtai. esą. tai išnaudoja ir 
pabrėžia Vakarų ’ nepajėgumą .įsi­
kišti,į primindami jų atsisakymą at-, 
eiti’pagalbon '1938 m. čekoslovaki 
jai. prieš. Hitlerį;-’’R/Vokietijos ir 
Vengrijos nesėkmingus sukilimus, 
•kaikurių Balkanų kraštų ūkininkų 
■partijų beviltišką- šaukimą 1945 
iri 947 m. Būdinga,.kad.šio žinovo 
yisai nepaminėti Pabaltijo kraštai,, 
kurie ne tik nekelia abejonių, bet 
ten yyko . aštri partiza’nirtė kova, 
■žinovas nors iri skelbiasi pažįstąs 
kraštus, už geležinės uždangos, ta­
čiau “užmiršo” Pabaltijo kraštus.

atsižadėjo
Piešti velnią

JAV Douglasville miestelyje gy­
vena kuklus dailininkas, kuris mė­
go piešti visokius vaizdus. Kar­
tų jam užėjo mintis nupaišyti vel­
nią. Brandino mintį, puoselėjo 
idėją ir nutarė pagaliau, kad ge­
riausias piešinys bus, jeigu jis nu­
pieš 'prasišiepusį velniuką. Dfiili- 
ninkas ilgai triūsė prie paveikslo 
ir kada jau baigė piešti, trenkė per­
kūnas ir visą nupieštą paveikslų 
žaibas sųdrąskė į -skutelius. Taip 
pat žaibas pridarė nuostolių daili­
ninko dirbtuvėje ir pritrenkė pa­
tį dailininką. Nuo to jis taip išsi­
gando, kad atsisakė kol gyvas bus 
nepiešti daugiau velnio.

— Nuo 1945 m. ligi I960 m. 
vasario 15 d. sovietai iš V. Berly­
no yra pagrobę viso 255 asmenis 
ir apie jų likimą nieko nežinoma.

Mintys Atvykusio is
Noriu pasidalini keletą minčių apie neseniai laisvuose Vakaruose 
lietuvių spaudoje išspausdintą “Laišką iš Lietuvos”. Iš Lietuvos 
aš išvykau, turbūt, neanksčiau, kaip ir minėtas laiškas, ir todėl ga 
liu konkrečiais faktais papildyti ano straipsnio (’laiško) autorių, 
bei paryškinti kai kurias vietas

Dabartinis JAl/ pire'ži(tentas Ėi- 
senhoveris yra šitaip apie sovietus 
kalbėję^ -’:<. .vi-.-,, -

1 9 4-8-metais
“Nėtolhiioje praeityje' nebuvo 

pagrindo' p’ešimizmiti dėl Ajnerikos- 
ir Rusijos ateities santykių . I . ■'Abi­
dvi buvp laisvos nup.siękimO’kuri, 
ti koloninę imperiją jėga’,'. .

1 9 5 2 metais' ■;
“Kreniliaus pavergti kraštai ir 

milijonai žmonių yrą gyvi įrody­
mai artimo pavojaus, gręsiančio 
kiekvienai laisvai tautai. Tironija 
turi Į?ūtix maitinama mfujais žudy­
mai?,/ries kitaip’.ji .bus nušluota. 
Ar mes galime būti, ramūs, kada 
milijonai artimųjų pasilieka ver- 
gijojė’’? Mes esame grąsomi.didelės 
tironijos’, kuri stengiasi kiekvieną 
žmogų suformuoti pagal savb mo-' 
delį”.

1 9 5 5 metais > -> 
“Arilėrikifečių’* ’'tauta nori' būti 

draugais su’ Sovietų ’ tauta. Nėra 
natūralių Skirtumų tarp riiūsų tau­
tų ar mųsų.valstybių”.

Chruščiovo; nuomonė
1 9 5 9 mėtais • ■ •

“Kad JAV prezidentas, ponas 
Eisenhoveris, mane pakvietė’ ap­
lankyti jo kraštą ir kartu pareiškė 
norą aplankyti’Sovietų Sąjungą, 
tai liudija ne.vieii apie' jo išmintį, 
bet ir apie jo platų žvilgsnį/kartu 
tairreiškia, jog amerikiečių tauta 
nori taikos”.’ ■ > •< ■

I 960 metais
'‘.‘Jis' ftts'ęrihdvejis)' slidus kaip 

žuvis, klastingas draugas, kuris vė- 
ite Yągišiaųs politiką/Kai’ prėzi-' 
dėfttas nebus prezidentų-ir kai jis 
norės pas mus gauti darbo,'mes ga- 
lęšiinėjam pateikti vaikų dirželio 
vedėjo vietą. Bet leisti tokiam žmo 
gui vadovauti valstybei. — yra pa­
vojinga”.

: VĖL KARO SIRENOS
Kaip pranešė vokiečių spauda, 

Fed. Vokietijos vyriausybė įteikė 
Bundesratui (Vokietijos kraštų par 
damentui) patvirtinti 84 puslapių 
taisykles.priešlėktuviniam aliarmui 
organizuoti.

Taisyklės numato, kad vienos 
minutės sirenų kaukimas reiškia 
įspėjimą nuo orinio puolimo, du 
kart pertrauktas kaukimas radio- 
aktyvinio antpuolio ■ pavojų, arba 
kai yra pavojus nuo nuodingų dujų 
Rraėįūš pavojui, sirenos kauks vie­
ną minutę Ištisai.-.
■ civilinės oro’apsaugos centras

AR ŽINAI, KAD
Užkeikta Filmą
Tris metus nuo 1955 iki 1958 

ni. privati mokslinė ekspedicija 
Israidžiojo po Vakarų Afriką, dary­
dama nuotraukas kinui iš įvairių 
papročių, ritualų bei vietinių ap­
eigų, Ekspedicija nufilmavo dau­
gybę scenų, apie kurias baltas žmo­
gus anksčiau nežinojo. Taipogi 

'buvo nufilmoti kerėjimai šventikų 
ir burtininkų —“Juodos magijos”. 
Pagaliau visos šios nuotraukos bu­
vo atvežtos į JAV kino studijas, 
išnagrinėtos ir techniškai išbandy­
tos. Pasekmėje atsirado filmą, nuo 
kurios buvo padarytos kopijos, ku­
rios buvo išsiuntinėtos agentams į 
įvairius miestus ir šalis rodymui ki­
nuose. Ir staiga prasidėjo neišaiš­
kinami dalykai: Vienas paskui ki­
tą mirė septyni žmonės, surišti su 
šios filmos išplatinimu. Visuose 
septyniuose atvejuose Įnirusiųjų 
gi,nines tvirtino, kad velionys buvo 
visiškai sveiki žmonės ir eilę me­
lų nėsii'gę jokiomis ligomis. Dabar 
nuo šios filmos platinimo atsisakė; 
visi agėritai. gi kompanijos pirmi­
ninkas, .kuris finansavo nuotraukų 
darymą,. amerikietis S. Kaufman. 

- atsisakė nuo visų įgaliojimų ir pa­
reiškė, kad-daugiau nenori turėti 
jokio reikalo su “užkeikta filmą” 
todėl, kad gyvenimas yra jam mei­
lesnis už’ visokias filmas.
4 ’ V. Gražulis

Bad Godesberg yra atskiroms vie­
tovėms jau 7.200 sirenų patiekęs, 
iš kurių pusė jau yra įmontuota. 
Iš viso Fed. Vokietijoje veiks 40. 
000 sirenų. Iš pereito karo liko dar 
10.000 sirenų, iš kurių pusė, gal 
būt, dar tiks naudojimui.

Sirenos Vakarų Vokietijoje bus 
išbandomos kas ke/virtį metų. Gy­
ventojams iš anksto bus praneša­
mas bandymų laikas.

Yra išrastos ir naujo tipo sire­
nos, kurios veikia ne elektros sro­
vės pagelba, bet suspaustu oru. To 
kios sirenos yra šešis kartus bran­
gesnės, bet už tai viena tokia nau­
jo tipo sirena atsojanti net dešimtį 
senojo tipo sirenų. Numatyta 
įmontuoti ypač kaimuose.

Pričiupo
čigonai ir komunistinėje : 

tvarkoje nepasiduoda pririšami vie 
noje vietoje. Sovietai bandė čigo­
nus pajungti į kolchozus ar fabri­
kuose, tačiau čigonai kokiu nors 
būdu surasdavo išeitį ir dingdavo 
Tačiau dabar sovietinė aukščiausia 
taryba išleido įstatymą, pagal kurį 
dabar visi čigonai turi būti padary­
ti sėslūs ir dirbti gamyboje. Kuris 
čigonas vengs nuolatinio darbo ir 
neturės pastovios vietos, tas bus 
deportuojamas penkiems metams 
į priverčiamojo darbo stovyklas

jas

san-

Minėto straipsnio autorių reikia 
pagirti už! kuklumą. Jis sakosi ne­
pretenduojąs į didelį protą, neturįs 
komunistinės moralės savybių, 
nors už tai jo draugai ir nepagirtų, 
bet vis dėlto tai girtina. Bet užmo­
jai jo tame straipsnyje vis tik dide­
li. Jis pasistatė uždaviniu sulygin­
ti du mokytojus: Vakaruose ir Lie­
tuvoje. Ir kad aplamai inteligentai 
Lietuvoje dirbą didelį ir tautinį dar­
bą. Kaip svarus argumentas patei­
kiama tai, kad dideliuose miestuose 
krautuvių iškabos parašytos lietu­
viškai (ar toje krautuvėje lietu­
viškai susikalbėsi — autorius nu­
tyli). Toliau, kiek daug išleidžia­
ma mokslinių veikalų! O jau groži­
nė literatūra! Stebėtis reikia. Paga­
liau vis dėl to, norėdamas padaryti 
objektyvias išvadas, autorius siūlo 
“padažyti dešrelę į garstyčias”. 
Bet, žinote, man kaip gerai pažįs­
tančiam tų garstyčių skonį, atrodo, 
kad autorius čia pataikė į kitą ga­
na malonų padažą. Aš, matyti, dar 
menkesnio proto, nes tokios prob­
lemos nedrįsčiau spręsti iš tokios 
padėties, kaip kad autorius.

Aš reikalą dažyčiau štai j ko­
kias garstyčias.
Jeigu Lietuvoje mokytojas mo- raoiau ginamas, 

ko vaikus rašto, pažinti savo kraš- Viena smulkmena: autorius 
tą, savo tautą, tai su kokiu jis pa-[sako, kad “negalima nusiskųsti, 
šaukimu tai beatliktų, jis dar neati- kad inteligentas 
tiks tokių reikalavimų, už kuriuos 
rašoma į laikraštį. Jei mokykloje 
nebus šimtu procentų (bent popie­
riuje) pionierių ar komjaunuolių, 
jeigu kas nors iš mokinių lanko 
bažnyčią, tokį mokytoją kolchozai! 
kiaulių šerti išvaryti, o ne į laikraš­
čius rašyti reikia, l.abai gerai paži­
nau Betygaloje mokytoją Bakaną, 
kuris turėjo beveik 30 metų darbo 
stažą. Tai buvo mokytojas, kokių 
reta. Kaip atsidavusiai jis dirbo, bet 
nemokėjo į pamokų turinį įpinti 
nieko komjaunuoliškai skamban­
čio. Gal pagalvosite, kad tai nedi­
delis trūkumas? Didelis; po kelių

metų, kai jį taip ir nepasisekė “iš­
mokyti” mokyti, jis buvo pasiųstas 
į Milašaičių kolchozų kiaulių fer­
mos vedėju. Tai daugiau atsakin­
gas darbas. Kitus pažįstamus Ra­
seinių apskrities mokytojus, kaip 
Bartkienę, Teišerskienę, Klimaitį, 
Urbonų, Būdų ir kitus pasiuntė dar 
toliau ir su didesne misija — ap­
gyvendinti retai gyvenamus Lenos 
bei Jenisiejaus baseinus. Apie ko­
kius gi tada mokytojus rašo laik­
raščiai? Apie tokius, kurie moko 
būti pionieriumi, laisvu laiku suau­
gusiems aiškina religijos reakcin- 
gumą, o rašto mokslas, tai tik prie­
monė toms idėjoms skleisti. Pažįs­
tu daug mokytojų, kurie tai skaito, 
nelyginant, mada. Kada negirdi 
“kas nereikia”, jis ir sąmojingą rep 
likų esamai sistemai lepteli, ir vai­
kams gana teisingų minčių pasako, 
ir, anot straipsnio autoriaus, į baž­
nyčių nueina. Bet susirinkimuose 
jis iki pamėlynavimo šaukia apie 
jau minėtų antireliginių teiginių ne- 
ginčijamumų. Ar jis bus prisiplakė­
lis ar kitaip charakterizuosime, bet 
jis populiarus ir tokių dauguma.

O kuo geriau jis kalba, kuo gra­
žiau pats sau meluoja, tuo jis 
labiau giriamas.

Lietuvos
met “Tiesoje” net verkėme, kad 
jis suklaidintas turės baigti savo 
amžių kaip ir dr. Bagdonas, Ame­
rikos senelių prieglaudoje. Mes iš­
leidžiame Vaižgantą. Maironį, Duo 
nelaitį. Bet ar tam išleidžiami, kad 
jais didžiuotumės? Ne! Tam yra 
kur kas geresni rašytojai, kaip: 
Mickevičius-Kapsukas, Janonis. Iš 
ankstyvesnių, tiesa, pastebimesnių 
nėra, bet už tai paskiri Biliūno, Že­
maitės, Vienuolio ir kitų rašytojų 
raštai, arba straipsniai, kuriuose 
pasisakoma už kairumą, vertinami 
kaip jų pažiūrų išsireiškimai, o kita 
jų kūryba neatspindi darbo žmo­
nių kovos dėl to, kad jie. rašyto­
jai, tada nepažino Lenino, Markso 
-ir todėl, nesant iš ko pasimokyti, 
patys skendo tamsoje. Taigi, kaip 
ir mokytojai moko vaikus “Darvi­
nizmo pagrindų” “dėl mados”. 
Taip ir šių dienų inteligentas skai­
to jau minėtus Vaižgantą ir Kudir­
ką, patys juos supranta ne mūsų 
reikalas kaip, bet garsiai vertina 
palygindami tik su Kapsuku ar 
Janonių ir pabrėždami jų “pažan­
giąsias” mintis paskiruose kūri­
niuose.

Apie istorijos faktų iškraipy­
mą vadovėliuose čia, Vakaruose 
yra gerai žinoma, ir todėl kar­
toti nėra prasmės.
Autorius iš viso nutyli apie Lietu

TRUMPOS ŽINIOS
— Prieš kiek laiko Pranzūzija 

buvo atėmusi iš Nato vadovybės 
savo kariuomenę, kuri stovi Vo­
kietijoje. Dabar vėl sutiko tų ka­
riuomenę perleisti Nato žinion. Ta 
pačia proga Prancūzija sutiko leis­
ti savo teritorijoje kurti raketų ba­
zes. Tokiu būdu Nato nesutarimai 
su 'Prancūzija išlyginti.

—< Kubos karininkai, viso 30 
pasiųsta j Čekoslovakiją, kad iš­
moktų valdyti sovietinius tankus, 
kuriuos Kubai davė sovietai.

— Sovietų ir čekoslovakų per­
sonalas, kuriuos dabartinė Kongo 
vyriausybė paprašė palikti Kongą, 
sustojo viena dalis Ghanos vals­
tybėje, o kita dalis pasil'ko Lu- 
mumbos atramoje Stanleyvillėje. 
Ghanos vyriausybė sovietų perso­
nalui davė 25 valdiškas patalpas, 
į kurias jie susikraustė ir laukia pa­
togaus momento grįžti į Kongą.

— Kada Chruščiovas UNO po­
sėdžiuose Vakarams nori įpūsti va­
dinamos “koegzistencijos” miglas, 
tuo metu kinų komunistai varo pro 
pagandą prieš Chruščiovų ir smer­
kia jo koegzistencijų. Nurodoma, 
kad kinai turi projektų sudaryti 
nepriklausomų nuo Maskvos ko- 
minformą, kuriam vadovautų nau­
jos Afrikos valstybės.

— Sovietų povandeniniai laivai 
veža agentus į Pietų Ameriką ir 
guminėmis valtimis iškelia juos į

CENZŪRUOJA LAIŠKUS

KRAMTOSI PIRŠTUS
■ Kubos Castrui atėjus į valdžią ir jam nedviprasmiškai ėmus rody- 
■ti savo komunistinį nusistatymą ir tuo pačiu me'.u sovietams imant 
įsitaisyti Kuboje, atseit,;Amerikos pašonėje amerikiečiai susirūpino, 
kas Castrui padėjo paimti valdžią Kuboje į savo rankas. JAV sau- 

..gunąo komisija pravedė tuo reikalu tyrinėjimus ir rado štai ką:
vai būtų išleisti. Tačiau departa­
mentas nesutiko. Tai labai neigia­
mai veikę ..Batistos šalininkus..

Tuo tarpu Castrui iš tos pačios 
- Amerikos plaukė pinigai, gin­

klai ir žmonės.
Iš Amerikos bazės Guantanamo 

buvo vagiami ginklai įr perduoda- 
nii .Castrui. Taip pat ir Castrui į 
valdžią atėjus, JAV jį pasiskubino 
pripažinti per 5 dienas

Komisija nustatė, kad departa­
mento parėdymus, į Kubąjperda- 
svinėjo R. R. Rubottom, kuris ta­
da-.buvo valstybės sekretoriaus pa- 
•dėjėjas tarpamerikiniam reikalam, 
šiuo metu šitas- asmuo yra JAV 

■■atstovas Argentinoje, šia proga 
įdomu prisiminti,-kad Nixonas Ru- 
pottpin y.rą. kaltinęs už Amerikos 
nepasisekimus Pietų Amerikoje, o 
Kennedy nurodo, kad jis turi arti­
mus ryšius su prezidento brolių 
Miltonu Eisenhpveriu.

Minėtoji komisija, padariusi ap­
klausinėj irnus, priėjo išvados, kad: 

’ Kuba buvo išduota Castrui ir ko 
munistams pačių amerikiečių 
rankom' thkiu pat būdu, kaip 
komunistam buvo išduota Kini­
ja Marshallio įtakoje.

Paskutiniu metu Rumunijoj su­
stiprinta užsienio laiškų cenzūra. 
Laiškai asmenų, emigravusių Izra­
eliu, adresatams duodama tik su są 
lyga, kad šie sutinka cenzūros biu­
rui patiekti laiškų foto kopijas.

Neseniai V.Vokietijon atvykęs 
iš Rumunijos žmogus, savo akimis 
matęs įvykius, pasakojo, kad Mol­
davijoje, Zeletino slėnyje, ūkinin­
kai buvo sukilę. Kolonesti farinos 
ūkiniai pastatai .buvo padegti ir 
tik vėliau komunistų valdžios orga­
nams pavyko atstatyti tvarkų. De­
šimt ūkininkų, kurie buvo įtarti 
sukilimo vadovavimui, buvo su­
šaudyta; jų kūnai buvo palikta gat­
vėje, kaip įspėjimas kitiems.

Naujų neramumų žinios ateina 
iš Targul Okna, Moinesti ir Casi­
no slėnių. Saugumo policija šiose 
vietose pravedė daug areštų.

“Christian Science Monitor’s” 
korespondentas, neseniai grįžęs iš

apsilankymo Rumunijoje, klausia, 
kaip gali Rumunijos gyventojai 
pragyventi su 200 DM (50 dol.) 
mėn. atlyginimu ? J šį ir į daugelį 
kitų klausimų nėra atsakymo, nes 
Rumunijos gyventojai, bijodami 
valdžios, nedrįsta laisvai kalbėti su 
užsieniečiais. (E)

mažai uždirba”. 
Konkrečiai. Pradžios mokyklos 
mokytojas, išskyrus mokesčius, 
45o, o su jais ■— 500 rublių, to­
liau daugiau — ir gimnazijos di­
rektorius kartu su pamokom — 
800 rublių. Vyriškas paprastas kos 
tiumas kainuoja per 1.000 rublių, 
o geresnis iki 2.000. Motociklas 
— 5.000, automobilis — 60.000. 
Manau, kad komentarai nereika­
lingi.

Literatūroje ir visose mokslo ša­
kose viskas daroma nuosekliai. Jei­
gu tuojau po karo bibliotekose bu­
vo išimti Vaižganto, Kudirkos, V. 
Krėvės-Mickevičiaus, Valančiaus 
ir kitų raštai kaip žalinga literatū­
ra, tai dabar jau skaitoma, kad šių 
laikų inteligentas, išauklėtas komu­
nizmo dvasioje, pajėgus “reakcin­
gus” veikalus vertinti kritiškai, ir 
jie išleidžiami, štai, užsieniečiai, 
žiūrėkite, mes vertinam ir tokį rašy 
tojų, kaip Krėvę-Mickevičių! Anuo

voje vedamą kultūros, mokslo ir l krantą. Amerikos žvalgybiniai lėk- 
meno kursą “nacionalinį savo for-1 *uva* yra pastebėję tokias valtis 
ma ir socialistinį savo turiniu", j 'r nufotografavę iškeltus pakran- 
Lietuviškais ornamentais ar juosto. tėję agentus.
mis papuoštais viršeliais rasi ir Le- — JAV departamentas įspėjo 

-Xi..-______ — I Amėrllrns niliečius o'vvenančius Ku
boję, kad jie pasirūpintų savo šei­
mas iškelti į Ameriką.

Kristaus Net Vardo Nėra
Skaitydamas savo paskaitą so­

cialinės savaitės proga Melbourne 
D.G.M.Jackson pažymėjo, kad jis 
neseniai nusipirko dešimties tomų 
enciklopediją išleistą jaunimui. To­
je enciklopedijoje aprašyta įvairios 
mokslo šakos, išvardinti. įvairūs 
mokslininkai, jų tarpe: Darvinas, 
Marksas, Leninas, Voltaire ir kiti, 
tačiau Kristaus vardas šios enciklo­
pedijos turinyje nepaminėtas nei 
vieną vienintelį kartą.

mis papuoštais viršeliais rasi ir Le- — JAV departamentas įspėjo 
nino ar Engelso raštus, ar Markso Amerikos piliečius gyvenančius Ku 
“Kapitalą” ir Donelaičio “Metus”, "°
ir Chruščiovo tezes apie kukurūzų 
maistingumą. Galima sapalioti kas 
bepakliuvp, taukšti betką, svarbu, 
kad lietuviškai, kad atitiktų jau mi­
nėtą principą. O štai šiame, atsi­
prašant, jovale straipsnio autorius 
mato nuverstus kalnus lietuvybei 
ugdyti.

Ir pagaliau autorius puola tvir­
tinimą, kad “jeigu išleistų, iš Lie­
tuvos visi išvažiuotų”. Jo tvirtini­
mu, iš Lietuvos išvykę lietuviai jos 
išsižadėjo. Pasakyk, gerbiamasai, 
kas išsižadėjo, ar tas, kuris nevar­
žomai gali kalbėti tikrą lietuvišką 
tiesą, kad ir ne Lietuvoje, ar tas, 
kuris turbūt iš meilės Lietuvai plo­
ja katučių “Tarybų Lietuvos dvi­
dešimtmečio” garbei. Išvažiuotų, 
mielasai, gal ne visi, bet dauguma. 
Ir išvažiuotų ne tam, kad išsiža­
dėtų, o tam, kad galėtų kovoti už 
jos išlaisvinimą iš patogesnių po­
zicijų. Kad vėl grįžtų į ją laisvą.

K. Jurgaitis (ELI)

OŽAKMENIS
Chiang Kai-Sheko telegrama
Ryšium su Pavergtųjų Tautų 

seimu, kuris posėdžiavo sovietinės 
agresijos prieš Paballijos valsty­
bės dvidešimtmečio proga, tauti­
nės Kinijos prezidentas Chiang 
Kai-Shekas atsiuntė telegramų, lin 
kėdamas Pabalt jo valstybėms at­
gauti laisvę ir garantuodamas savo 
paramų laisvės kovoje.

— Baltika laivas, kuriuo į JAV 
atvyko Chruščiovas, gavo leidimų 
stovėti New Yorko uoste ligi spa­
lio 15 d. Miestas už stovėjimų to 
laivo uoste ima 1,226 dol savaitei.

Lįcistrui Kuboje perimant val­
džią, tuo laiku Kuboje amerikie- 
■čiij atstovu buvo E. T.Smith. nlis 
’minėtoje komisijoje nurodė, kad 
įCąstrui į valdžią; įkopti padėjo pa-. 
./Žios Amerikos įstaigos ir spauda. 
^Didžiausiame amerikiečių ląiferaš- 
(jyje (skaitomas ir 'geftitusiai' infor­
muotas) New York.,Times išspaus-. 

/Sinti H. Matthews' trys pirmame 
^puslapyje straipsnią'k. Ji.adėįę ,pas- 

įatrui gauti ^pasaulio opinijos pri- 
. tarimą. Ligi tų’ straipsnių pasiro­
dymų Castto tfu'vd laikomas-pax 
■įprastu kaihų ’banditu. 'Matthew 
straipsniai ;CasTfb pristatė kaip A' 

inerikos Ųfakolną. Nuo to . laiko 
*j'AV atsiraito Castrui remti'fOndai; 
•^atsirado pifiigų ir ginklų. Radio ko- 
,/mentatoriifi -Gaslro pristatinėjo ta-, 

r įrytum jis yra Kubos išvaduotojas. 
jjTai darė įtakos kongresmanams ir 
..^Senatoriams. JAV vyriausybės lai- 
•I, ikysena griovė Castro priešų mora-

' lę, o jį patį stiprino. Buvęs prezi- 
.‘“’dentas Batis.tą užpirko. JAV ,15.,ką-^ 
•s.iro lėktuvų kovai su Castro. JAV 
- 'departamentas pranešė, kad lėk- 
'“ytuvai nebus išleisti. Smith pąliudi- 
. v"jo, kad jis daug kartų siuntė'į de-

■' p.artamentą telegramas, kad lėktu-

armijos surikiuotos
Kada UNO posėdžiuose nuolat kalba apie taiką ir nusiginklavimą, 
tektų pažvelgti, kKnas armijas didieji yra sugrupavę prieš viens kitą
Vakarų Vokietijoje šiuo metu 

yra 269,000 karių, 100,000 re- 
zervininkų,. 14,000 pasienio poli­
cininkų, 103.000 vid. policininkų.

Rytų Vokietijoje yra virš 110, 
000 kariuomenės, apie 200, 000 
rezervininkų, 50,000 pasienio poli 
cininkų, 78,000 liaudies policinin­
kų, 30,000 policijos rezervo, 500, 
ooo priklausančių civilinėms kari- 
koms grupėms ir dar 400,000 pri­
klausančių karinėms sporto gru­
pėms.

švedų ekspertų žiniomis rytų Eu 
ropoję sovietai turi 96 divizijas, 
7,000 lėktuvų ir 600 laivų. Rytų 
Vokietijoje sovietai laiko 20 divi­
zijų, Vengrijoje 4 divizijas, Lenki­
joje 2. Vokietijoje sovietai turi 2 2 
didelius aerodromus.

Sovietų Sąjunga į Rytus nuo 
Baikalo ežero laiko 35 divizijas, 
apie 450.000 vyrų, 600 laivų, įs­
kaitant lot) povandeninių laivų, 
viso I 7.000 tonų ir 4.200 lėktuvų, 
šiaurės Korėja turi 18 divizijų ir

penkias brigadas, viso 540.000 vy­
rų, 100 laivų ir 850 lėktuvų. Ko­
munistinė Kinija turi 160 divizijų, 
viso 2.425.000 vyrų, 250 laivų, 
150.000 tonažo ir 3000 lėktuvų.

Tuo tarpu 'Pietų Korėja laiko 
600.000 vyrų, 19 divizijų, 38.000 
tonų laivyno ir 200 lėktuvų. Japo­
nija teturi tik 170.000 vyrų ar­
miją, 136.000 tonų laivynų ir 
1.100 lėktuvų. Tautinė Kinija tu­
ri po ginklu 24 divizijas, viso 
2.500.000 vyrų 120.000 tonų 
laivyną,, 500 lėktuvų.

JA Valstybių karinės pajėgos 
Tolimuose Rytuose susideda iš 90. 
000 vyrų, įskaitant marinus,500. 
000 tonų septintasis laivynas, įskai 
tant keturis lėktuvnešius ir 1.600 
lėktuvų. Amerika stengiasi aprū­
pinti raketomis Tautinę Kiniją, gi 
JAV turi Matador raketų bazes For 
mozoj. Hawk raketos bus netrukus 
nugabentos į Okinavą, taip pat bus 
pristatyta, Herkules ir kitokio ti­
po raketų.

Visai pašonėj Strazdelio bei 
Vienužio—Vienožinskio, Aukštai­
tijos pušynais ir lapuočiais šlaman­
čiam krašte, netoli garsiojo Meškė­
nų piliakalnio ir Dukčs balos, prie 
Vižūnos ežero, Papartynės miške, 
po šimtmetėm pušim stypso dido­
kas akmuo OŽAKMENIU pramin­
tas. Daug ką matė tas žilis Ožakme 
rtis. Jis matė ne tik šalimais jo 
vieškeliu bežygiuojančią Napoleo­
no armiją, bet ir mūsų šauniuosius 
savanorius begujančius užpuolikus 
link Daugavpilio. Jis girdėjo ir ma­
tė mūsų žaliąjį jaunimą, kai jie prie 
jo prigulę, skardino Papartinės 
apylinkėje ’’...priešo mes nebijom, 
nebaisi mirtis....” O žiloje seno­
vėje, kai nebūta kelių, ir kraštas 
skendėjo ištisa miškų jūra, Ožak­
menis tarnavo senolių strategijai 
kaip orientacijos taškas. Vėlesniais 
“Samoderžavijos” laikais, šalia Ož 
akmenio, nuožmūs didikai pasistatė 
plytinį “medžiotojų namą”, šito­
kios rūšies pastatų, tarp kita ko, 
vakarų ir pietų Lietuvoj mažiau 
pasitaiko, nes Rokiškio, klimatas 
žymiai skiriasi kad ir pavyzdžiui 
nuo Vilkaviškio. Kai Lankeliškių 
turtingasai Suvalkijos gaspadorius 
visu ketvertu tvirtų belginių iki 
stebulių purve klampina į malūną 
grūdus, rokiškėnas, dažnai, rogėse 
į kailius įgulęs, įsispraudęs lanke 
šaunų “risoką” per pusnis švilpia 
su vilnomis į Juodupės gelumbių 
fabriką.

Šis akmuo neveltui nusipelnęs 
gražųjį Ožakmenio vardą, apie ką 
legenda ir, atrodo, tikras padavi­
mas šitaip kalba: senių pasakojimu 
Papartinės miškas su nežymiom 
pertraukom, pro Latviją nusitęs- 
damas jungęsis su Rusijos miškais. 
Kad ir praretėjus miškams, bet al­
kanieji žvėrys ištisoms gaujoms į

čia atplūsdavo ir negailestingai 
naikino ne tik laukinius gyvulėlius, 
bet ir ūkininkams pridarydavę 
skaudžių nuostolių.

(Dargi net mūsų nepriklauso­
mos tėvynės laikais kas metai buvo 
ruošiamos organizuotos vilkų me­
džioklės) .

Legendiniai padavimai teigia, 
kad vienų karta žmonės, nuvažia­
vę į mišką rąstų, atradę iš nak­
ties ant minėtojo akmens vilkų už­
vytų ir jų apsiaustą laukinę ožkų 
(ki<ur stirna vadinamą). Vilkus 
žmonės kirviais išvaikę Ir stirnelę 
išgelbėjo. Su šituo gilios senovės 
atsitikimu tas akmuo Ožakmeniu 
pramintas.

šalia, taip sakant, šios istorinės 
bei strateginės versijos, Ožakmenis 
būdingas dar viena reta sensacija.

Kai žinoma, mūsų tėvynes visa­
pusiško klestėjimo laikais, pasitai­
kydavo, kad patamsių gaivalai 
įvairiais “svieto lygintojais” deng- 
damies, geriausių dirvą rasdavo tar­
pe Aukštaitijos sibirinių kolonistų. 
Tuo laiku keletas pasiryžėlių ties 
tuo pat Ožakmeniu išblaškė ten be- 
planuojančią knistis po valstybės 
pamatais dvikojų svetimo turto 
lygintojų “bandą”, kuri tenai tam­
sią naktį konferavo kėslų pasi­
ruošimus. Vidmantas

?

I
IŠ SOVIETINIO GYVENIMO
Po ilgų pastangų vienam pilie­

čiui pasiseka gauti vizą išvažiuoti 
iš Sovietų Sąjungos į užsienį. Pasi­
ėmęs doku nentus žmogelis iš 
džiaugsmo net rankas trina. Žiū­
rėdamas į jį rusų majoras, sako:

— Be reikalo džiūgauji, žmogau 
Gera ten, kur mūsų nėra.

— Taigi, taigi, drauge majore, 
aš ir važiuoju ten, kur jūsų nėra, 
— atsakė jam pilietis.

* • • ❖

Vienas Lietuvoje gyvenąs žydas 
labai norėjo išvažiuoti iš Sovietų 
Sąjungos į užsienį. Tam dėjo daug 
pastangų ir negailėjo pinigų, bet, 
nežiūrint visko, vizos jis negavo. 
Jį erzindamas saugumo viršininkas 
klausia:

— Ką tu darytumei, Joške, jei 
rytoj atidarytų visas sienas į užsienį

— Lipčiau į augštą storą medį, 
—atsako jam žydas.

— Kodėl ? — klausia nustebo-' 
viršininkas.

—Visi greitai bėgdami galė­
tų mane sumindžioti — ramiai at­
sakė Joškė.

ŠYPSENOS

Ilgai stovėjo ūkininkas eilėje at­
vežęs grūdus valstybinei prievolei, 
ilgai šalo po šaltu rudens lietumi, 
kol pagaliau nusviedė botagų ant 
maišų ir pasuko užkandinės durų 
link.

— Kodėl, pilieti, palikai grū­
dus be jokios priežiūros? Dar kas 
pavogs! Valstybės turtų reikia rū­
pestingiau prižiūrėti, — sustabdęs 
ūkininką rėkia partijos sekretorius.

— Dabar darbo laikas. Visi va­
gys tarnyboje — atsakė ūkininkas

KALĖDOS JAU NETOLI! . . .siųskite dovanų siuntinius Į 
Sov. Rusiją ir Baltijos valstybes, Individualinius ar standarti­
nius, laisvus nuo bet kokių priniokėjiinų, per

NYMAN ir SCHULTZ, SWEDEN
Firma su 100 metų praktika. Siuntiniai ligi 44 svarų priima­
mi su garantuotu pristatymu pilnu apdraudimu ir žemiausiu 
transporto mokesčiu iš Australijos. Skyrius Australijoje:

NYMAN & SCHULTZ
56 COOPER ST.,SURRY HILLS, SYDNEY, NSW Tel. 31-3835 
Skyrius mielai siųs visas informacijas.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
BRISBANE

Metinė Švenčiausiojo procesi- ; 
ja Stuartholme vienuolyno kalne 
šiemet vyks spalio mėn. 16 dieną i 
7.30 vai. vakaro. Eisenai maloniai 
kviečiami visi Brisbanės ir apylin­
kės tautiečiai su savo Aušros Var­
ių vėliava, tautiniais rūbais ar bal­
toms suknelėmis. Susirinkti kalne ; 
prie vienuolyno ne vėliau kaip 7 
vai. vakaro, kad išsirikiavus eise­
nai. Kas neturi mašinos, gali va­
žiuoti ■ Toowong tramvajumi iki 
Toowong Cemetery Gates. Malo- . 
niai prašoma dalyvauti kuo skait­
lingiausiai.

Tikslus Fkilnrų vietos adresas: 
Convent of the Sacred Heart, Stu- 
a> tholnre, Brisbane.

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcaste-! 

iio ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos spalio 23 d. 10 vai. ryto,' 
šv, Lauryno bažnyčioje, Brodme- 
dove. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias, nuo 9.30 vai.

Pamaldų metu bus pravesta rink­
liava misijonieriaus D. Slapš o SJ 
Indijoje, misijų darbams paremti. 
Aukos bus skiriamos tikslams, ku­
rie išvardinti Newcastelio Apylin­
kės Lietuvių Biuletenyje N r. 2 
(žiūr. 3 puslp.: “Laiškas iš Indi­
jos”) Lėšas kun. kap. S. Gaidelis 
vėliau pasiųs j Rahatą. surinkus 
stambesnę sumą.

NEWCASTELIO AUKOTOJŲ 
SĄRAŠAS

Be anksčiau paskelbtų pavar­
džių lietuvių pirmajai bažnyčiai 
dar aukojo:

•po £2 — M. Kišonienė, J. Zaka 
raūskas, V. Grigošaitis, V. Nekro­
šius, D. Skuodaitė, S. Bronevičius 
S. Butkus ir K. M. Barsčiai. I’o Ti 
— S. Paulauskas. Po £ 1 — P. Ber­
natavičius, S. Kairys, V. Alinskas, 
B. Žitikis, O. Zakarauskas, B. Kaz­
lauskas, B. Zakarauskas. M. Zaka­
rauskas, J. Žemaitis, J. Viskauskas 
P. Andriūnas, P. Brūzga, V. Jaz­
butis, C. Zakarauskas, S. Daugėla. 
£1.10.0 — J. Vilkas. Po 10/-----
Sungaila, E. V. Liūgą, R. Bučys, J. 
Savickas, V. Barštienė ir rinkliava 
pamaldų metu davė £6.12.10 

šiuomi, su anksčiau paskelbta 
suma, Newcastelio moksleivių atei 
tininkų iniciatyva iš viso surinkta 
£80.12.10.

Melbourne
Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St.,
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066

Ateinantį sekmadienį antroji 
rinkliava skiriama misijoms. Tai 
yra misijų sekmadienis, t aip pat 
šį sekmadienį skiriame ir savo mal­
das už misijų pasisekimą.

MarijL-s Apsireiškimų Fatimoje 
diena šį ketvirtadienį, spalių 13. 
Paskutinį karią Marija tada apsi­
reiškė Fati.nos vaikučiams. Šį ro­
žančiaus mėnesį prisiminkime tai 
savo rožančiaus maldoj.'

Vaikų pirmoji Komunija pra.na- 
toma už mėnesio laiko. Vaikai šiuo 
tarpu dar ruošiami.

MELBOURNE ,
PRANEŠIMAS

šio mėnesio 16 d. po pamaldų 
Katalikių Moterų Draugijos Valdy­
ba kviečia visas nares susirinkti 
mažojoj salėj svarbiam pasitari­
mui Kat. Mot. D-jcs Valdyba.

INFORMACIJA
Dar šiais metais numatoma iš­

leisti knygą — Antrasis pasauli­
nis karas. Tai bus pirma knyga 
lietuvių kalba apie tą pasaulinę 
žmonijos katastrofą. Knyga virš 
300 puslapių, kietais viršeliais, 
iliustruota retesnėmis nuotrauko­
mis bei svarbesnėmis scenomis, 
Knygos turinį peržiūrėjo gen. Raš­
tikis. Šiandien lietuviškos knygos 
išleidimas sunkėja, nes ja domisi 
tik dalelė lietuviškos visuomenės. 
Kad palengvinus ir šios knygos iš­
leidimą, prašoma ją iš anksto už­
siprenumeruoti. Prenumeratorių 
pavardes tilps toje pačioje knygo­
je. Pageidaujami garbės prenume­
ratoriai. Knygos kaina 4 doleriai. 
Užsisakoma iki š.m. rugsėjo 25 d. 
.pas jos autorių ir leidėją: J. Vai- 
čeliūnas, 195 Drinkwater str., 
Sudbury, Ont., Canada.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

J. Strautinš
306 The Causeway, Melbourne

Tel. MF 6673

Parcels to U. S. S. R.
Dabar mes siunčiame siuntinius tiesiai rš Melbourne. Todėl 

persiuntimo išlaidos dabar yra mažesnės ir siuntiniai greičiau 
pasiekia Sovietų Sąjungą.
Visi siuntiniai pristatyti mums iki vidurio spalių mėn. pasieks 
Sovietų Sąjungą dar gruodžio iriėnesj.

Nuo spalių 1 d. Australijos paštas priima taip pat

22 svarų
siuntinius. Šiems siuntiniams persiun’imo išlaidos yra tik 

truputį didesnės, negu 11 svarų siuntiniams.

So^nėAsGioEbosM“Aų D-joslA«L.B. Melboumo Apylinkės Valdybos
Melbuornc įvykusio i960 m. rug-1 
sėjo mėn. 17 d. 4 vai. p.p. meti-; 
nio susirinkimo, buvo išrinkta nau- į 
ja valdyba, kuri pasisikirstė parei-i 
gomis: pirmininkė — V. Kmica1- 
oenė, 13 Salem Avė, Sth. Oak- 
leigh, tel. LU 2877; sekretorė —j 
1. Makulicnė, 17 Charlotte St., j 

Oak'Park, tel. 30-8249; parengi-Į 
mų vadovė — O. Vingienė, 25 
jiff St., West Brunswick, tel. 
>8-2602; ligonių globėja — V. 
Baltokienė, 10 Cramer St.. West 
Preston, tel. JU 5674; iždininke 
— Kairiūkštienė, 6 Clara St.. Sth. 
Yarra.

Visais parengimų—bufetų rei­
kalais prašome kreiptis betarpiai 
pas p. Vingienę, o ligonių ir ne­
laimei ištikus tautiečius prašome 
kreiptis pas p. Baltokienę.

Soc. Globos Moterų D-jos 
Melbuorne Valdyba 

PADĖKA
Papildomai surinkta per p. Še- 

l.riienę aukų lapas Nr. 14. 46.12.0 
Aukojo. V. Baltaduonienė, A. Biel- 
kevičiene. O. Baubinas, M. Didelie- 
nė, A. Pranaitis, B. Makulienė. p. 
Snirienė, G. šemienė, E. žižma- 
raitė.

PAREIŠKIMAS
Ponai Jašiūnai išvyko ■& Adelaides

COSMOS TRADING Co.!
Sav. A, VAITIEKŪNAS

SEKANČIAM TRANSPORTUI Į LIETUVĄ SIUNTINIUS 
PRIIMAME IKI 25-to SPALIO.
Siuntinius galite apdrausti iki £150. Garantuojame raugu 
pristatymą.
Pristatykite siuntinius arba siųskite j Essendono 
stotį prekine važta:

2 SCHOFIELD ST., ESSENDON, Vic. 
Mieste: 300 Little Collins St., Melbourne, 
Tel. MF 2370

^kaitiftojai

raAc

tingas paaukojimas didele dalinti 
įvyko jos pastangų dėka. Be to, , 
per vietos kapeliono i 5 metų ku­
nigavimo pagerbimą ji, rodydama, 
gerb sugyvenimo pavyzdį, atsilan­
kė pati ir pasveikino jugilijatą pa­
ti gyvu žodžiu, o ne laišku,'kaip 
tai. padarė vietos apylinkės valdy­
ba.

P. Jasiūnas, patekęs į apyl, val­
dybą, ėmė ieškoti bendruomenėje 
geresnio sugyvenimo ir' suprato, 
kad kiekvienas lietuvis ir kiekvie­
na organizacija, dirbą lietuvybės 
išlaikymui, nežiūrint įsitikinimų bei 
galvojihto skirtumo, yra'lygiai 
brangintini ir turi/būti lygiai trak­
tuojami.

Išvykstantieji ta. proga, gavo ir 
dovapų. p. Jašiūnams parodžiu- 
siems geros valios gražiai sugy­
venti su visais lietuviais,'linkėtina 
gražiai įsikurti kitame žemyne ir 
surasti darnų ir gražų sugyvenimą 
su savo artimaisiais ir su visais'lie­
tuviais.

Ponai Jąsiūnai paliko čia daug 
draugų ir tai gyvai parddo gausus 
jų būrys, susirinkęs palydėti jų į 
stotį J.B.

Šiomis dienomis p.p. M. ir J. Ja­
šiūnų šeima apleido Adelaidę, išv- 
vykdami į JAV. P. p. Jašiūnai Aus­
tralijoje buvo gražiai įsikūrę, bet 
keliasi į Ameriką vien tik dėl to. 
kad būti arčiau savo gimirtių. ’P,; 
Jasiūnienė buvo ilgesnį laiką ALB 
apyl. Moterų sekcijos:pirmininke, 
o p. Jasiūnas — apyl. vald. nariu 
— sekretorium. Moterų sekcija 
kartu Su Bendr. apyl. valdyba ir su-, 
ruošė ■ Lietuvių namuose jų išvyki-' 
ttio proga išleistuves, į kurias su­
sirinko per 50 dalyvių.

Atitinkamus atsisveikinimo žo­
džius ta proga pasakė ir linkėjimus : 
ateičiai pareiškė p. Ostrauskas — 
apyl. valdybos vardu, p. Garbaį- 
liauskas —' Liet, sąjungos vardu, 
p. Jauiįutis — “Vyties” sporto 
klubo vardu (ypač pagerbdamas 
išvykstančią sporto klubo narę Re­
giną Jasiūnaitę), p. Navakiėnė — 
Moterų sekcijos vardu ir J. Binker 
vičius —: P. Australijos Liet, katal. 
d-jos tarybos vardu.'-Pastarasis ka­
peliono kun. Kungio vardu perda­
vė išvykstantiems kapeliono ge­
riausius linkėjimus ir pagarbą, ir 
apgailestavimą dėl to, kad jis ne­
galėjęs dalyvauti ir būti liudininku 
šio viešo pobūdžio vaišėse, kada 
jos įvyksta penktadienį, o neprisF-" 
laikomi penktadjeniui nustatytų 
valgiams nuostatų.

P. Jasiūnienei būnant Moterų 
sekcijos pirmininke, Moterų sek­
cijos vardu buvo padovanotas rūo 
šiąmai lietuvių bažnyčiai šv. Ko­
munijai laikyti kielikas. Tas ver-

Atstovams ; Krašto Tarybą rink 
Ii, Apyl. V-ba buvo sušaukusi su­
sirinkimą Š. m. rugsėjo 18 dieną 
13 vai. 30 mirt., kinis, dėl kvoru­
mo stokos, buvo atidėtas pusei va­
landos. Išrinkus susirinkimo pirmi­
ninku p. J. Meilūną, buvo iš eilės 
vykdoma v-bos patiekta dienotvar 
kž ir išrinktas reikalingas skai­
čius atstovų. Einamuose reikaluo­
se, kur pagal ligšiolinę organizaci­
jų tradiciją, pasikeičiama informa­
cijomis, pasisakoma einamaisiais 
reikalais, bet be sprendžiamosios 
galios, Lietuvių Namų Klubo narys 
p. A. Zemribas - Zubras patiekia 
susirinkimui raštu pareiškimą, ku­
rio jis nevadina rezoliucija, bet ki­
to vardo jam neranda ir prašo tą 
pareiškimą statyti balsavimui. Ka­
dangi tokiems pareiškimams, iš 
esmės turintiems tik propagandi­
nės reikšmės ir reikalingiems susi­
rinkimo sprendimo, t. y. balsavi­
mo mes neturime specialaus žo­
džio. lai jis noromis nenoromis ten 
ka vadinti rezoliucija. Pats tos re­
zoliucijos tekstas, be abejo, bus 
paskelbtas spaudoje, todėl V-ba 
nemato reikalo šioje vietoje jos 
talpinti. Jos esmė yra tame, kad 
Melbourne Apyl. V-bos ligi šiol yra 
priešingai nusistačiusias L. N. Klu­
bo namų atžvilgiu, kas neatitinka 
bendruomenės valiai ir _ dvasiai. 
Dienos p-kas p. J. Meiliūnas šios 
rezoliucijos reikalu davė pasisaky­
ti eilei asmenų, kurie nelietė pa­
čios rezoliucijos, bet puolė arba 
gynė patį Klubą. Gavęs žodį V-bos 
Pirmininkas pasiūlė baigti ginčus ir 
rezoliucijos balsavimui nestatyti 
kadangi tai būtų sprendimas reika­
lų, nesančių dienotvarkėje, kas 
prieštarautų statutui, bet , jeigu 
■nežiūrint to, rezoliucija bus stato­
ma balsavimui, jis rezervuoja sau 
teisę valdybos vardu rezoliucijos 
reikalu iš esmės pasisakyti. Dienos 
p-kas p. J.' Meiliūnas vis dėlto ra­
do, kad rezoliucijos balsavimas ei-

Adelaidės "šventadienio Balso” 
m. 34 numeryje šio miesto lie­

tuvių kapelionas kun. J. Kungys, 
viešai paskelbė, kad 24.9.60 Sa­
vaitgalio Mokyklos Tėvų Komite­
to suruoštame baliuje salės sienos 
buvo išdekoruotos nemoraliais pie­
šiniais ir iškabinėtos karikatūromis 
pažeminančiomis ir pajuokiančio­
mis katalikiškai lietuvišką darbą 
dirbančius veikėjus, katalikų orga­
nizacijas ir kunigą. D'ėl to iš tos

Varnienė. Ji pažymi, kad negali Pnešm-
dirbti mokykloje, kurios priedan- ,S'as.statutui u lezohucij.i stato .ii 
goję išjuokiama tai, kas ne tik jos |jįavin!ul; Vak|yho,s l?-kul- PaP!':l- 
bet ir kiekvieno kataliko yra ger- lals°, Prisakyti rezoliucijos 
hiama ir branginama. reikalu, balsas nebuvo duotas, mo-

Aš asmeniškai pilnai sutinku sumuojant, kad tuo reikalu buvo 
ta nuomone, kad asmuo paišęs šias, ^įsakytą iš vienos ir kilos puses
. . .. . . .. 1 < • • 1 Vnhivbfi i l;ii turi n;iįniki. k;id

š.

niškai interpretacijai, kurią valdy­
bą tai liečia. Jeigu tokios rezoliu­
cijos nebuvo keliamos ankščiau, 
o tik dabar, tas aiškiai rodo, kad 
rezoliucija taikoma be išimties ir ; 
šiai V-bai. Tokiu būdu, Valdyba ‘ 
randa reikalinga pareikšti savo nu- 1 
sistatymą L. N. Klubo ir jo nupirk- j 
tų namų atžvilgiu vieninteliu jai 
pasilikusiu keliu —■ per bendruo- , 
menės organą “Mūsų Pastogę” ir 
kitą lietuvišką spaudą.

1) Valdyba sveikina kiekvieną 
lietuvišką veiklą, neaplenkiant ir < 
L. N. Klubo. Ji linki, kad kiekyje- i 
na lietuviška organizacija galėtų 
įsigyti nuosavus namus, jei ta or­
ganizacija ar lietuviškoji visuome­
nė yra tam finansiniai pajėgi.

2) L. N. Klubas yra savarankiš­
ka organizacija Melbourne Lietu­
vių Bendruomenės ribose taip, 
kaip ir visos kitos lietuviškos orga­
nizacijos.

3) L. N. Klubo namai nėra Mel- 
bourno Apyl. Bendruomenės na­
mai, nežiūrint, kad jais naudojasi 
žymi lietuviškosios bendruomenės 
dalis bei organizacijos, taip, kaip 
nebūtų bendruomenės namais bet 
kurios kitos lietuviškos organiza­
cijos namai.

4) Jei L. N. Klubas nori savo 
namus padaryti b-nės namais, jis 
gali tai padaryti kiekvienu momen 
tu ne rezoliucijomis, bet duodant 
Apyl. V-bai, kaip visos bendruo­
menės reprezentantui, ne "mora­
linį” autoritetą, kaip neoficialiai 
siūloma, bet faktišką.

5) Konfliktas tarp Apyl. V-bų 
ir Klubo kilo tada, kai Klubas, pri­
sidengdamas australiškos teisės au­
toritetu, vienašališkai iš klubo iš­
jungė Apyl. V-bą, kuri reprezen­
tuoja visus lietuvius apjungiančią 
organizaciją — bendruomenę.

Išvados. Dabartinė Apyl. V-ba 
visai sąmoningai ligi šiol nėra pa- 
Vetusi L. N. Klubo nei veiksmu, nei 
žodžiu, nei raštu, išsikiriant geros 
valios pareiškimą - jos p-ko J. Pet­
raičio dalyvavimą kviesto svečio 
teisėmis Klubo salės atidarymo iš­
kilmėse.
Buvo tikėtasi, kad laikas išlygins 
kai kuriuos nereikalingus aštrumus 
kad ramioj nuotaikoj būtų galima 
rasti visus patenkinančią išeitį iš 
to chaoso, kuriame, daugiau ar 
mažiau, randasi visi melbuorniš- 
kiai, kas niekam nedaro nei .gar­
bės ir neduoda nė mažiausios nau­
dos. L. N. Klubas, atrodo, yra ki­
tos nuomonės. Jis stengiasi rasti 
išeitį propagandinėmis rezoliucijo­
mis ir per savo tarybos prezidiumo 
vice-pirmininką, pasinaudojant su­
sirinkimo pirmininko teise, praves 
įlamas nerekalingas ir neteisėtu ke­
liu rezoliucijas, tęsia sistematišką 
B-nės Apyl. V-bos autoriteto grio­
vimą. Prisiminkime ankstyvesnius 
faktus.

šios paskutiniosios rezoliucijos’ 
priėmimo tvarka ir tikslas yra pa­
laikyti “karingą” nuotaiką jau be- 
apri.nstančioje bendruomenėje ir 
griauti tos bendruomenės akyse 
jos valdybos autoritetą, kad atbai­
dyti nuo organizuotos lietuviškos 
veiklos tautiečius, kuriems L.- N. 
Klubas yra nepakeliui.

Apyl. Valdyba, apsvarščiusi šios 
rezoliucijos priėmimo eigą, tvar­
ką, jos tekstą su. patriotine “pas­
kaita” valdybai ir jos tikslą, skai­
to, kad ji, t. y. rezoliucija tikrai ne­
atitinka Melbourne Lietuvių Ben­
druomenės dvasiai ir iš jos nedaro, 
jokių išvadų, be šio pareiškimo.

Apyl. Valdyba gerbia visuotino 
i susirinkimo valią, kaipo vyriau- 
■ šio b-nės reikalų sprendėjo, bet 

tai valiai pareikšti yra tam tikra
• tvarka. /

A. L. B. Melbourne Apyl. Valdyba.
26.9.60

SPORTAS
ADELAIDE

AUKOTOJŲ

Motery*
Vyti* - We»*’Torrėn» 25-24
Antroji Vyties mergaičių koman 

da visą žiemos turnyrą turėjo labai 
nesėkmingą, nes nebuvo laimėjimų 
bet paskutinėse'žaidynėse padarė 
staigmeną.

Mūšų mergaitės pradėjo ganą 
puikiai inėleisdamos priėšininkėm 
lengvai prieiti prie mūsų krepšio, 
o pačios staigiais praėjimais'pelny­
davo puikių taškų.

Padėtis pablogėjo, kai Kristina 
Baškutė pasinarino koją antram 
kėliny. Bet Šulcaitė atlaikė visą 
gynybą ir turėdamos keletą taškų 
rezerve, o laikui skubiai bėgant, 
žaidynės pasibaigė Vytiečių, perga­
lė. Tai buvo paskutinės žiemos 
turnyro žaidyrlėš 'ir paguoda jau­
noms 'žaidėjoms. Taškus pelnė: 
Tru’sh 1o,4Powierza- 8, šlucailė 2. 
Mainelytė 2,- Kuncaitytė 2, .Zaką- 
revičiūtė 1.
Vyrai.

Vyti. II — Sturt 70 - 43.
Vyties seniausias žaidėjas A, Mė 

rūnas pasiekė šių metų klubo re­
kordą, pelnydamas savo koman­
dai 46 taškus.'Tąi bu.vo paskutinės 
žiemas turnyro žaidynės. Kiti 
draugai pelnė sekančiai: Gudelis 
8, Ramonaitis 6,LR., Urmonas 6, 
Rakauskas 4,
Žinio*.

šiais metais Vyties klubo valdy­
ba yra užregistravus vieną vyrų 
ir moterų komandą į orinio turny­
rą.

■ Vyties vyrai turės pirmas rung­
tynes 16.40.60 4 vai. p. p. (sek- 
liiadicnį) Hackney Tramways sa­
lėje, su Olimpia ir Alabarda, kur 
bus išspręsta, kuri komanda netu­
rės Teisės pakliūti į pirmą diviziją. 
Vytiš turi laimės pakliūti į pirmą 
diviziją nedalyvaujant pereitų me­
tų pirmenybėse, l’ąprastai visos 
komandos turi pradėti nuo antros 
divizijos, jeigu nežaidžia regulia­
riai.

iš šių žaidynių bus aišku, ku­
rios dvi komandos pateks į pirmą 
ir viena bus palikta antroj.

Turnyras prasidės 17.10.60 
antri: divizijai . 18.10.60, pirmai 
divizijai ir moterims.

Visi norintieji dalyvauti šiame 
turnyre, renkasi1 treniruoiėm Lie­
tuvių rtamu-'kieme klubo aikštėje 
1 v- pp. Edu

ADELAIDE
( Tęsinys iš praėjusio numerio) 

Tallat-Kėlpša J. £5, Tirvai, P. V. 
£5, Tonkūnas £1.16.0, Tugaudis 
V. £1.10.0, Uldukis, V. A. £54.10, 
Urmonų šeima £7, Urnevičienė A. 
£25, Vabolis B. £1, Vaitiekūnas 
A. 10/-, Valčiukas L. £ 106,* Vėdin­
čius K. £25, Valys J. £4, Vanagas 
K. £2.12.0, Varnas J. £6, Varnas 
K. £29, Varoneckas M. £64.5:9 
Vasiliauskai, J. G. £8.15.0, Va­
siliūnas L. £10, Vebrys J. £2, Ve- 
deikis 1. £7.10-0, Venslovavičius 
J. £10, Vidugiris B. £1,’Vikai, H. 
A. £29.10.0, Vilčinskas V. £8, Vi­
lniškis J. £49, Vilutis L. £3. Vis­
mantas J. £1, Visockiai J. S. £6, 
Vitkūnait'ė J. 4/-, Vitkūnaš -J. 
£1.9.0, Vokietaitis V. £13.14,0, 
Vosylius J. £17, Vosylius V. £5, 
Vyšniauskas S. (Lob.) £14.0:6, 
X. M. £10, X. P. £2, X. X. £1.6.0 
X. X. X. 12/-, X. Y. £1.4.0. Zaka­
revičius J. £6, Zakiš E. £50, Ži­
lys J. £10, žižniauskas B. £2. Žu­
tautas P. £ t, A. M. A. £20.

Viso: £3463.5.7
■Per visus praėjusius finansinius 

metus 239 atskiri aukotojai voke­
liais ir atskiromis aukomis Adelai­
dės Lietuvių šv. Kazimiero koply­
čiai ir Kat. Centrui suaukojo. 
£3463.5.7. Tai didelė pinigų su­
ma ir ženklas, kad lietuviai kata­
likai supranta savos bažnyčios įsi­
gijimo reikalą. Jei per ateinančius 
metus įstengtume tiek pat suauko­
ti, .mūsų nuosavybė būtų išmoksta 
— be skolų. Aukotojai daiktais*ir 
talkininkų darbo dienų skaičius 
bus;, paskelbtas po. pašventinimo. 
Visiems teatlygina Gerasis Dievas.

Kun. J. Kuncys

I Valdyba į tai turi pareikšti, kad 
B-nės Apyl. Valdyba nėra nei vie­
na nei kita puse, o išrinktas orga­
nas atstovauti pačią bendruome­
nę. turįs teisę ir sugebąs jį liečian­
čiais reikalais pats pasisakyti. Ne­
davimas balso lietuvių bendruome­
nės susirinkime tos b-nės repre­
zentantui —■ valdybos pirmininkui 
klausimu, kuris tą valdybą tiesio­
giniai liečia, yra ir reikia tikėtis, 
bus vienintelis įvykis mūsų orga­
nizacinėj istorijoj. Susirinkimo 
p-kas p. J. Meiliūnas tuo skaudžiai 
pažeidė V-bos Pirmininko presti­
žą jo vadovauja uos bendruome­
nės akivaizdoje, o kartu būdamas 
ir L. N. Klubo tarybos prezidiumo 
vice-pirmininku, tuo savo sprendi­
mu nedviprasmiškai atstovavo sa­
vo klubo reikalus.

Rezoliucijos formulavimas pa­
lieka daug' vietos kiekvieno asme-

dekoracijas ir karikatūras, kaip in­
dividas. turi pilną teisę tai daryti 
ir paišyti sulig savo skoniu. Bet 
kaip asmuo — homo sapiens — 

•aš esu įsitikinęs, niekad neturėtų 
taip žemai pulti ir š; meną viešai 
rodyti.

Antras svarbus klausimas šiame 
reikale yra — ar šios Sav. Moky­
klos vedėjas žinojo, kad šios rū­
šies baliaus pagražinimai bus vie­
šai iškabinti ? Jei jis tai žinojo, ky­
la klausimas, ar jis tam prieštara­
vo ir šie pagražinimai buvo paka­
binti be jo sutikimo ? Labai rimta 
padėtis pasidarytų tik tada, jei jis 
tai žinojo ir tam pritarė. Asmuo, 
kuris pritaria menui, kuris žemina 
ir užgauna kitų žmonių tikėjimą, 
prarado teisę šias taip atsakingas 
pareigas eiti. Aš esu tikras, kad 
šios šalies švietimo įstaigos nepri­
taria šios rūšies žmonėms eiti švie­
timo vadovo pareigas.

šio baliaus rengėjai buvo Ade­
laidės Sav. Mok. Tėvų Komitetas. 
Man kaip tikinčiam ir giliai tikin­
čiam katalikui, kapeliono nuomo­
nė yra gerbtina. “S. B.” nurodyta: 
“Negalėdamas ateityje su šia šun­
keliais pasukusia mokykla bet ko­
kioj formoj bendradarbiauti, tėvų 
prašomas, ryžtuosi krikščioniškai 
lietuvišką mokyklos dvasią atsta­
tyti Liet. Kat.’ Centro rūmuose, 
perkeldamas į juos savaitgalio mo­
kyklą, į kurią visus lietuvius tėvus 
kviečiu leisti savo vaikučius”. O 
kitoje pareiškimo vietoje nurody­
ta: “Prieš to m. kun. dr. P. Jatu- 
lio Adelaidėje įkurta Sav. Moky­
kla, paskutiniais metais tapo prie­
danga antireliginiai nusiteikusio 
elemento, kuris tėvų komiteto var­
du praeitais metais garsino mane 
kėsinusis parapijai pagrobti tėvų 
komiteto kasą”. Aš kreipiu, gerb. 
skaitytojų ypatingą dėmesį į šį kun 
J. Kungio sakinį. Jis parodo mums 
kad yra žmonių, kurie sistematiš- 
kai dirbo prieš Bažnyčią, jos tar­
ną ir tikinčiuosius.

Kiekvienas bešališkai galvojan­
tis žmogus sutiks su manim, kad 
aš pilnai pritariu kun. J. Kungio 
nutarimui — “Ryžtuosi krikščio­
niškai lietuvišką mokyklos dva­
sią atstatyti Liet. Kat. Centro rū- 

j muosc, perkeldamas į juos savait­
galio mokykla”. A. Zarcinas

PADĖKA
Adelaidės lietuviai, spaudos ba­

liaus proga, per savo kapelioną 
kun. J. Kungį paaukojo Tėviškės 
Aidams £25. Visie ns aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame.

Australijos Lietuviu Katalikų Fe­
deracijos Valdyba

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.

— p:B.S. savo laiške T. A. Re­
dakcijai nurodo, kad jis Melb. apyl. 
susirinkime buvo tik mantątų ko- 
komisijos nariu balsams skaičiuoti/ 
bet nebuvo kandidatu į tarybos at­
stovus.geležinkelio

Hurlstone Park.

Tel.
Vic.

FX 2325 
(6 aukštas)
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Labai svarbi informacija

SKYRIAI
Sydnūjuje: S. Mauragis, 18 Crinan St.,

N.S. W. Tel. LL 5549
Adelaidėje: J. Lapšys, 28 Grange Rd., Hindmarsh, S. A.

Tel. 46 3229
Perthe: M. Lingiene, 21 Brookman St., Perth, W.A.
Brisbanejc: C. Kriaučiūnas, 82 Bywong St., Toowong, 

Q’ld. Tel. 7 5827.
Hobarte: N. Kantvilas, 57 Strickland Ave., Hobart, Tasm.
Launcestone: J. Krutulis, 41 William St., Launceston, Tasm.
Geelong: J. Cirulis, 241 Yarra St., South Geelong, Vic.

Ballarate: P.V. Jekabson’s 77 Bridge St., Ballarat, Vic.

PABALTIEdŲ VAIKŲ POPIETE
ATEINANTĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 15 d., KARMELITŲ SALĖJE, 75 Wright St., 
Middle Park, 3 vai. p. p. ĮV YKSTA ESTŲ, LATVIŲ ir LIETUVIŲ VAIKŲ SUSIAR­

TINIMO POPIETĖ

Graži ir turinga programa: dainos, tautiniai šokiai, baletas, plastika, instru­
mentalistai ir kt. Pc programos bendri užkandžiai ir tautiniai šokiai.

Vaikams užkandžių tėvai atveža palys. Gėrimai vietoje.

VISI KVIEČIAMI KUO SKAITLINGIAUSIAI DALYVAUTI!

Važiuoti iš Collins St., train. 9 ir 10 iki 26 sustojimo.

uaiiqa tominp1 m general M*RcHAN>rs
11 Miluti I ntlUIHU UUb INTERNATIONAL PAR CEL SERVICE

197 Flemington Rd., Nth. Melbourne, N. 1., Vic. Tel. 30-3347
DARBO VALANDOS KASDIENĄ 10 VAL. RYTO — 7.30 VAL p. p. ŠEŠTADIENI AIS 9 — 3.30 p. p.

Aukščiausios kokybės vietinės ir importuo- c 
tos kostiumines ir pakines medžiagos, vii- o 
nonės antklodės, skaros, skarelės, mėgsti- © 
niai1, šiltos kailinės pirštinės, kepurės, ava- < 
line ir odiniai švarkai1, avikailiai, jvairiy rū- « 
siu odos ir daugelis ki!:ų vertingų prekių « 
parduodama urmo kainom.
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ir 44 sv. svorio persiunčiame j Sov. Sąjun- ra 
gą ir kitus Europe* kraštus. Taip p<t. pri--« 
imame maisto ir įvsuriųkitų prekių-už**- -• 
tymus.
GREITAS IR VISAPUSIŠKAI TIKSLUS ,; 
PATARNAVIMAS.

jLgjuui.iLiiji.8 c tu»»4 i.tes aftfln»

SIUNTINIUS IKI 22 SV. SVORIO PERSIUNČIAME Iš MELBOURNO PAŠTU TIESIOGINIAI l SOV. 
SĄJUNGĄ BE JOKIŲ TARPININKŲ. SIUNTINIŲ PRISTATYMAS 6 ■ 8 SAVAITES TĄ!?, KAD KALĖ­
DINIUS SIUNTINIUS MES GALIME PRIIMTI IKI SPALIO 30 DIENOS.

Mūsų atstovai ADELAIDĖ: — 18 Torrens Ave., Fuljarton, I Tel. U-3626 
GEELONG: — 38 Walsgott St., Geelong Nth.
MOE: — 12 George St., Moe.
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